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INAUGURARE 

CU ŞAMPANIE, 

VIP-URI ŞI 

SUPEREROI
GALĂ. Inaugurarea noului 

Cinema City Galaţi, investiţie de 6 

milioane de euro, s-a făcut în stil de 

Oscar, cu vedete, şampanie, covor 

roşu, muzică, delicatese şi multă, 

multă bună dispoziţie.  . pag. 04 

DOUĂ NOI 

CONTESTAŢII 

PENTRU PODUL 

PESTE DUNĂRE
RĂZBOI. Cele două 

consorţii care au concurat pentru 

podul peste Dunăre de la Brăila, cel 

mai amplu proiect de infrastructură 

din ultimii 27 de ani, se războiesc 

acum în contestaţii.  . pag. 03 

08actual
Statul nu va mai plăti 
CASS pentru cinci 
milioane de români

DIN CAUZA COMUNICĂRII DEFECTUOASE A AUTORITĂŢILOR  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul a devenit oraşul în 
care copiii ar trebui să privească 
de după garduri locurile de joacă 
şi parcurile, pentru că Protecţia 
Consumatorilor le-a închis tempo-
rar. Deocamdată, niciun spaţiu de 
joacă nu a fost redeschis, în schimb 

administraţia locală a scos la lici-
taţie un contract în valoare de 
3.875.240 de lei pentru amenajarea 
a zece noi locuri de joacă. În caietul 
de sarcini al licitaţiei se precizea-
ză că, pentru amenajarea a 50 de 
locuri de joacă noi, a fost elaborat 
studiul de fezabilitate şi au fost 
aprobaţi indicatorii tehnico-eco-
nomici de către Consiliul Local în 

2010, respectiv, 2011. Au fost exe-
cutate deja 22 de locuri de joacă, iar 
Primăria vrea acum să amenajeze 
alte zece. Cele zece amplasamen-
te: Mazepa I (între blocurile B3-C9), 
Micro 21 (PR5 - E13), Micro 17 (E1), 
Ţiglina II (G2-H3), Micro 39C (C7-
C20), Siderurgiştilor Vest (6A-6C şi 
9A-9B) şi Micro 40 (C1-C2, A5-A6 şi 
A3-A4). . pag. 05

Vor fi  amenajate zece 
noi locuri de joacă în cartiere

valuta BNR

€4,64  

$3,93 
Cursul de schimb valutar

la data de 17.11.2017

meteo

10˚ 
Înnorat

03eveniment
A furat 30.000 de lei 
din casele a doi 
pensionari gălăţeni

Ambuteiaje Ambuteiaje
şi haos în trafic

jj
şi haos în trafic

10social
99 de ani de la prima 
pace mondială şi 
o ameninţare continuă

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003
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A fost jale, ieri, în Bariera Traian! Lucrările de 

asfaltare a străzii Traian au dat peste cap circulaţia 

autoturismelor, a maşinilor de mare tonaj şi a 

autobuzelor, care au ajuns în unele staţii cu întârzieri 

de până la 30-40 de minute.  . Corina Dobre 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Când normalul devine senzaţional

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ştirea că o tânără asistentă de 
la Spitalul de Copii "Grigore 
Alexandrescu“ din Bucureşti 
îi citeşte o poveste unei fetiţe 
de cinci ani, de etnie romă, pe 
care mai întâi a îmbăiat-o şi 
a învelit-o, a devenit virală pe 
internet. 

În salon era şi mama fetiţei. 
Probabil neobişnuită cu atâta 
blândeţe şi generozitate, scrie 
autoarea pozei, femeia avea 
ochii în lacrimi. Deşi gestul 
asistentei trebuie fără îndo-
ială lăudat, faptul că totul s-a 
transformat în ştire de senzaţie 

spune multe despre o societate 
în care valorile civice şi morale 
sunt serios perturbate.

Într-o societate nedispusă să 
facă abstracţie de majoritatea 
normelor de bun-simţ, astfel 
de dovezi de bunătate ar trebui 
să reprezinte norma, nu excep-
ţia. Din păcate, spiritul nostru 
moral este adesea prea erodat 
de valurile succesive de ma-
nipulări şi negativism pentru 
a mai vedea şi bunătatea din 
jurul nostru. Pentru că, mi-ar 
plăcea să cred, gesturi precum 
cel făcut de tânăra asistentă nu 
sunt atât de rare printre noi. 
Privind însă doar spre partea 
plină a paharului trebuie spus 
că bunătatea arătată celor din 

Remus 

Basalic
jur este contagioasă. Iar schim-
barea socială către care aspiră 
toţi cei bine intenţionaţi dintre 
noi poate porni şi din astfel de 
gesturi simple, tipic umane. Fap-
tul că poza cu asistenta citindu-i 
fetiţei a fost distribuită de mii 
de ori pe reţelele de socializare, 
în doar câteva ore, arată că în 
societatea românească mai exis-
tă încă speranţă. 

maxime

“
Copacii sunt 

efortul nesfârşit          

al Pământului      

de a vorbi cu cerul

RABINDRANATH  TAGORE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
18 - 19.11.2017

pe repede
înapoi

Pădurea, mereu inutilă

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Vine ciclonul OLAF, mult mai u

aspru decât entitatea terestră care 
este înmatriculată cu aceleaşi 
litere. Se spune că va şi ninge, 
carevasăzică am putea constata 
că este iarnă. Statistica ne arată 
rece că anual, la căderea primilor 
fulgi de nea, autorităţile locale şi 
naţionale rămân subit fără văz 
şi auz. Chiar nu le poţi trage la 
răspundere.

 N-am citit cel mai util ghid u

pentru ziua de Black Friday, deci 
am ratat vinerea seacă ori neagră 
de ieri. Poate mă voi revanşa, sper 
să cumpăr şi eu o tigaie la un 
preţ intrat la apă, altfel simt că 
mi-am ratat cariera. Black Friday 
nu poate fi  la fel de cinic ca Moş 
Nicolae, vezi fazele cu vărguţa 
rezervată obrăznicăturilor...

 Pricep că unii dintre  u

români apelează la Black 
Friday prin februarie. Le iese un 
Black Valentine’s Friday.

 Fostul premier Grindeanu, u

devenit între timp şeful ANCOM, 
susţine că n-a avut habar că 
Dragnea l-a dus la pescuit pe 
insula Belina. N-am ştiut în 
ce judeţ ne afl ăm, a adăugat 
Sorinache, însă marea lui 
problemă este că nu poate 
citi mai departe de mustaţa lui 
Daddy: i-a fost frate mai mare, 
un soi de Pomohaci vopsit sau doar 
prieten de conjunctură?

 Breaking news: Un tânăr u

s-a rătăcit printr-o pădure din 
judeţul Mehedinţi. Cineva să sune, 
nu la 112, aşa cum ar face orice ins 
neinspirat, ci la Hrebe şi Verestoy! 
Ce-i aia pădure? Terminaţi cu 
prostiile, puneţi drujbele la treabă, 
altfel ni se pierd tinerii frumoşi.

 Buzoienii nu mai au voie să  u

spargă seminţe pe stradă şi nici 
să-şi usuce rufele pe balcon. Urât, 
foarte urât, se vede că judeţul 
lu’ Pleşcoi e condus de Opoziţie. 
Cum să interzici bomboanele 
agricole tocmai în anul în care 
- aşa zice Livache - s-a depăşit 
norma la fl oarea-soarelui?

 O televiziune din Rusia a u

anunţat percheziţii la sediul 
unui cotidian independent 
înainte ca ele să înceapă. Asta 
înseamnă să fi i formator de 
opinie, acesta este viitorul - să 
spui ce s-a întâmplat cu măcar 
cinci minute înainte de a se 
petrece.

 Actorul american Kevin u

Spacey este acuzat de încă 
douăzeci de colegi de tentative 
de viol. Ce memorie au unii, 
altfel nu înţeleg de ce a trebuit să 
aştepte atâta amar de vreme.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Dragă şi importantă Marie 
de la Florărie, mult mai dragă şi 
mult mai importantă decât orice 
Marie de/scrisă până acum, îţi 
spun despre mine că sunt sănătos 
tun şi sunt liniştit ca un obuz, 
cum grăieşte Prietenul Ofi ţer 
Moldav, Romică Bălan, artile-
rist profesionist... dar şi asiduu 
admirator/cetitor de Poezie, şi 
tămăduitor al sufl etelor necăjite, 
şi adept al tuturor Legilor Firii, şi 
respectator al Decalogului, şi des/
cântător al Coclaurilor din partea 
de Sus a Moldovei de Jos, adicăte-
lea al Locurilor în care se afl ă, se 
vede şi se aude continuu Leagănul 

Culturii Române din Totdeauna! 
Despre tine nu mai ştiu nimic, de 
mult vreme şi de mult timp, de 
atunci, tocmai de atunci, de când 
am fost, ultima oară, în Cimitirul 
„Eternitatea“ din Iaşi, la mor-
mântul poetului Ioanid Roma-
nescu, al poetului Mihai Ursachi, 
al poetului Cezar Ivănescu, dar şi 
al marelui mucalit povestitor se-
rios, Ion Creangă al meu şi al tău, 
dacă unii şi alţii nu-l mai vor nici 
la şcoală, nici la căpătâi, nici în 
memorie, nicăieri!... Sigur că da! 
Tocmai de atunci, Marie de la Flo-
rărie, când am fost Acolo şi am 
pus Crizanteme, adică Mirese ale 
Toamnei şi al Poeziei, pe lespezile 
celor Patru Nemuritori Moldavi! 
Şi tu, Atunci, ai vrut, neapărat, să 

ne aducem n-amintire câteva pro-
poziţii/strofe din bine/cuvântările 
şi bine/scrierile acestor Slujitori 
ai Limbii Şi Literaturii Române! 
Şi tu ţi-ai amintit de Creangă: 
„Dacă Dumnezeu nu ne-ar fi  gă-
urit pielea în dreptul ochilor, nu 
ne-am putea vedea greşelile unii 
altora!“... „Ştii cum faci dumnea-
ta? Întocmai cum ciubotarul care 
coase, coase mereu, fără să facă 
nod la aţă!“... „Eu ştiu un lucru şi 
anume: că n-ar fi  rău să fi e bine 
în ţara asta!“... Ş-apoi ţi-ai amintit 
şi una dintre cele mai tulbură-
toare strofe din poezia lui Don 
Cezar: „nu-l mai plângeţi pe ace-
la/ care vecinic singur nu-i,/ plân-
geţi-l pe cel ce n-are/ moartea şi 
moldova lui!“... Ş-apoi tot tu ai zis 

şi din poezia lui Ioanid: „iubirea 
am pierdut-o, azi câte o străină/ 
îmi pare mai frumoasă decât un 
câmp cu fl ori/ şi nu sunt fericit, 
însă îmi spun în gând:/ trăiască 
poezia şi marii visători!“... Şi, ca 
să-mi rămâi neclintită-n sufl et, ai 
şoptit şi din poezia magistrului 
Mihai Ursachi: „la ce să se jeleas-
că aceea ce-a fost ceară/ obscură 
şi inertă, sortită consumării,/ 
când razele plecate din sine în 
afară/ lumină sunt şi viaţă, din 
moartea lumânării?“... Aşadar, 
dragă Marie de la Florărie, eu ce 
pot pentru ca să mai zic? Mâine, 
Duminecă, am să vin la tine, 
în Grădina cu Dumitriţe, 
să-(ţi) spun şi eu Ceva! 
E bine la făr-un sfert? .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Florărie

divina

Este exact ceea ce infracto-
rii ajunşi să ne conducă nu îşi 
doresc, deoarece o opinie pu-
blică ce pune preţ pe principii 
precum dreptatea, adevărul 
sau generozitatea este o opinie 
publică puternică, imposibil de 
manipulat. Iar când nu poţi ma-
nipula, nu obţii nici voturi.

Din fericire, ocaziile nu lip-
sesc pentru oricine vrea astăzi 
să se implice. Un astfel de exem-
plu este campania MagicHome 
(vezi pentrumagichome.ro), 
desfăşurată de fostul ministru 
al Sănătăţii, Vlad Voiculescu. .

nec plus ultra

Nişte Ţărani

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

 nişte ţărani se duc la vale/ nişte ţărani foarte puţini
 iar eu îi strig să se întoarne/ căci fără ei n-am rădăcini
 fără ei ţara se răstoarnă/ se-mpiedică şi dă în gropi
 greierii plâng lângă vioare/ şi licuricii sunt miopi
 absenţa lor pecetluieşte/ tristeţea bobului de grâu
 în lipsa lor caii fac lacrimi/ şi cad cu tremur lângă frâu
 
 nişte ţărani se duc la vale/ nu pot să nu înlăcrămez
 şi mă trezesc fără cuvinte/ singur din ce în ce mai des
 mă copleşeşte mărmurirea/ acestor dumnezei de rând
 tăcerea naltă şi adâncă/ până la cer până-n pământ
 mă trec fi orii veşniciei/ deşertăciunii mi s-arată
 că totdeauna se întâmplă/ n-acelaşi timp cu niciodată

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Sf. Mare Mucenic Platon;  u

Sf. Proroc Avdie;  u

      Sf. Sfi nţit Mucenic Varlaam
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Ambuteiaje şi haos 
în trafic, pe mai multe 
străzi din Galaţi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 A fost jale, ieri, în Bariera 

Traian! Lucrările de asfaltare 

a străzii Traian au dat peste 

cap circulaţia autoturismelor, 

a maşinilor de mare tonaj şi 

a autobuzelor, care au ajuns 

în unele staţii cu întârzieri de 

până la 30-40 de minute. 

Şoferii şi gălăţenii care circulă 
cu mijloacele de transport public 
în comun au avut, ieri, o zi de pomi-
nă, cu ambuteiaje în trafi c şi nervi 
întinşi la maximum. Cine nu a 
avut timp, joi, să stea pe Facebook 
şi să vadă anunţul Primăriei cu 

privire la lucrările de asfaltare de 
pe strada Traian, în care se preciza 
că, vineri, va fi  închisă circulaţia 
în dreptul sensului giratoriu, a fost 
luat, ieri, prin surprindere. Şi nu 
puţini au fost cei care nu au avut 
habar de lucrările de infrastructu-
ră, în condiţiile în care autorităţile 
au comunicat defectuos şi cu mare 
întârziere (de exemplu, comunica-
tul de presă a fost transmis seara, 
la ora 17,42), nicidecum în timp util 
pentru ca oamenii să ştie ce îi aş-
teaptă şi, de ce nu, să ocolească pe 
cât posibil zona amintită. Au fost 
coloane de maşini şi haos în trafi c 
nu doar pe strada Traian, ci şi pe 
străzile Coşbuc, Lozoveni, Ştefan 
cel Mare şi Prundului, motiv pen-

tru care multe dintre autobuze au 
ajuns cu mare întârziere la desti-
naţie, de până la 30-40 de minute. 
Conducerea Transurb a transmis 
abia ieri-dimineaţă, la ora 10,18, 
un anunţ cu privire la traseele de-
viate din cauza lucrărilor edilitare, 
în condiţiile în care haosul în tra-
fi c a fost declanşat la primele ore 
ale dimineţii. Informaţii care ar fi  
trebuit să ajungă la oameni cu cel 
puţin o zi înainte!

După ce „Viaţa liberă“ a publicat 
pe site-ul ziarului o ştire cu titlul 
„Trasee deviate. Transurb anunţă 
astăzi ceea ce ar fi  trebuit să co-
munice încă de ieri“, reprezentan-
ţii Transurb ne-au comunicat că 
nu doar şoferii au fost luaţi prin 

surprindere, ci şi reprezentan-
ţii societăţii, întrucât, potrivit 
acestora, Primăria nu a informat 
Transurb că circulaţia va fi  devia-
tă, ceea ce va afecta şi transportul 
în comun.

 Lucrările continuă 
şi astăzi! 

Evitaţi, astăzi, strada Traian, 
dacă puteţi, întrucât lucrările de 
asfaltare continuă. În intervalul 
orar 8,00 - 16,00, pe strada Trai-
an, tronsonul cuprins între arte-
rele Ştefan cel Mare şi Tunelului, 
se va închide circulaţia pe două 
benzi din cele patru existente, iar 
circulaţia va fi  deviată pe contra-
sens! .

DIN CAUZA COMUNICĂRII DEFECTUOASE A AUTORITĂŢILOR  .  LUCRĂRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Cele două consorţii care au 
concurat pentru podul peste 
Dunăre de la Brăila, cel mai 
amplu proiect de infrastruc-
tură din ultimii 27 de ani, se 
războiesc acum în contestaţii. 
Asocierea de companii chineze, 
care s-a clasat pe locul al doilea, 

a contestat din nou rezultatul 
licitaţiei. Noul dosar a fost în-
registrat la Consiliul Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor 
(CNSC) în data de 13 noiembrie, 
iar completul de judecată căru-
ia i-a fost repartizat aşteaptă 
dosarul complet al achiziţiei, 
pentru a verifica în ce măsură 
se confirmă. Asta nu este tot, 
însă. Şi câştigătorul licitaţiei, 

asocierea Astaldi S.p.A - IHI In-
frastructure Systems Co. Ltd, a 
contestat, la rândul său, admi-
sibilitatea ofertei companiilor 
din China.

Reamintim că proiectarea şi 
execuţia podului peste Dunăre 
de la Brăila au fost câştigate de 
consorţiul italiano-japonez, cu 
o ofertă de 1.995.932.260,25 lei, 
fără TVA. Consorţiul chinez a 

mai depus o contestaţie pe 19 
octombrie, însă aceasta a fost 
respinsă pe 26 octombrie, ca fi-
ind prematur introdusă. Durata 
contractului, care va fi semnat 
după expirarea perioadei legale 
de depunere a contestaţiilor, este 
de 48 de luni, din care 12 luni 
proiectare şi 36 de luni execuţie. 
Perioada de garanţie a lucrărilor 
va fi de 120 de luni. .

Podul peste Dunăre de la Brăila 
se zbate între contestaţii

A FURAT     

30.000 DE LEI    

DIN CASELE               

A DOI 

PENSIONARI

INFRACŢIUNE. O

femeie de 44 ani, bănuită de săvârşirea 

a două infracţiuni de furt, comise în 

lunile iulie şi august, a fost depistată 

de poliţiştii de la Secţia 1, pe 16 

noiembrie. „Femeia şi-a atribuit diferite 

calităţi, reporter şi reprezentant vânzări 

produse de curăţenie, reuşind astfel 

să pătrundă în locuinţele a două 

familii din municipiul Galaţi. Profi tând 

de neatenţia părţilor vătămate, doi 

bărbaţi de 74 şi 78 ani, a sustras 

sumele de 10.000 şi 20.000 lei, din 

locuinţele acestora“, se arată într-un 

comunicat de presă trimis de IPJ 

Galaţi. Suspecta a fost reţinută pentru 

24 de ore, pe bază de ordonanţă, iar 

în cursul zilei de ieri a fost prezentată 

magistraţilor, în vederea dispunerii unei 

măsuri preventive. Din prejudiciul total  

a fost recuperată suma de 10.000 lei.  

. R.B. 

Şofer băut, 
prins 
pe strada 
Domnească

CONTROL. Pe 17 noiembrie, la ora 2,50, 

un echipaj de poliţie din cadrul Secţei 5 a oprit 

în trafi c pentru control, pe strada Domnească, 

un autoturism la volanul căruia se afl a un tânăr 

în vârstă de 23 de ani. La testarea acestuia cu 

aparatul etilotest a rezultat o valoare de 0,61 

mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care 

poliţiştii i-au întocmit dosar de cercetare penală 

pentru săvârşirea infracţiunii de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului.  . R.B.

  u foto: Marius Negri
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cine nu şi-a dorit să fi e răsfăţat, 

măcar o dată în viaţă, precum 

un star de cinema în seara 

unei premiere la Hollywood! 

Să fi i întâmpinat ca o vedetă, 

cu şampanie, covor roşu, 

photo-corner, muzică, tot felul 

de delicatese şi, mai ales, 

multă, multă bună dispoziţie? 

Ei bine, inaugurarea noului 

Cinema City de joi, 

16 noiembrie, s-a făcut în stil de 

Oscar, pentru că, până la urmă, 

vorbim de o premieră mult 

aşteptată de gălăţeni. 

În fapt, la Galaţi, echipa Cinema 
City a sărbătorit 10 ani de când aduce 
pe marile ecrane din România staru-
rile de cinema şi ce cadou mai frumos 
ar fi  putut să fi e decât inaugurarea 
celui de-al 25-lea multiplex din ţară! 
Şi într-adevăr, a fost o seară de milioa-
ne. De 6 milioane de euro, mai exact, 
pentru că la atât s-a ridicat investiţia 
Cinema City la Galaţi. Iar din acest 
weekend, gata, în cele opt săli ale ci-
nematografului - 3D şi 2D - gălăţenii 
sunt invitaţi la întâlnirea cu supere-
roii, dar şi cu oamenii obişnuiţi care 
ajung extraordinari în dramele sau 
comediile de „zi cu zi“ ale marelui 
ecran, cu agenţii secreţi care salvea-
ză planeta, dar şi cu ghiduşiile din 
fi lmele de desene animate. Practic, 
oriunde ne poate purta imaginaţia, 
precum în Alice în Ţara Minunilor, 
vom găsi o portiţă şi spre Cinema 
City. Chiar şi atunci când acţiunea se 
petrece „într-o galaxie, foarte, foarte 
îndepărtată…“.

„Ne place să vedem oamenii bu-
curoşi când vin la cinema! Pentru că 

nimic nu se compară cu a vedea un 
fi lm la cinema! Acasă, poţi să ai lap-
top, televizor oricât de mare, la cine-
ma e magie! Să te uiţi la «Star Wars», 
de exemplu - eşti acolo, în mijlocul 
acţiunii, te bucuri şi trăieşti povestea 
la maximum, simultan cu alte câte-
va sute de oameni! E ceva cu totul 
special, o experienţă pe care numai 
cinematograful o poate oferi!“, ne-a 
spus Andrea Buda, Marketing & PR 
Director Cinema City, pentru Româ-
nia, Ungaria şi Bulgaria.

 Iar dacă vorbim de experienţă, 
gălăţenilor li se promite ce are mai 
bun în acest moment tehnologia ci-
nematografi că, fi e că e vorba de cali-
tatea sunetului şi a imaginii, dar şi de 
minuţiozitatea organizării spaţiului, 
ca un amfi teatru, care să asigure con-

diţii de vizionare cât mai confortabi-
le. Desigur, dacă ar fi  să fi m cârcotaşi, 
am putea spune că şi gălăţenii şi-ar 
dori o sală 4DX, precum au vecinii 
din Brăila, dar asta ţine mai degrabă 
de strategia de business, ce ţinteşte o 
arie mai largă de adresabilitate. Dar, 
în afaceri, vorba lui Bond. James 
Bond: „Never say never“.

 Iar dacă a venit vorba de aface-
rea în sine, investiţia Cinema City 
de la Galaţi ar urma să se amorti-
zeze undeva între doi şi nouă ani, 
totul depinde de cât de atractivă va 
fi  industria cinematografi că pentru 
spectatori. Anul 2018, de exemplu, 
se anunţă unul cu multe promisi-
uni, dar asta nu înseamnă că se va 
miza doar pe blockbastere. „Ne do-
rim foarte mult să sprijinim produc-

ţia locală de fi lme şi credem că ci-
nematografi a românească este una 
de foarte bună calitate. Un exemplu 
este fi lmul «Hawaii», ce rulează încă 
din prima zi la Galaţi, iar echipa a 
venit şi ea aici, alături de noi“, a 
precizat dna Andrea Buda. Şi, în-
tr-adevăr, direct din „Hawaii“, eroul 
fi lmului, actorul Dragoş Bucur, dar 
şi regizorul Jesus del Cerro, au adus 
povestea „despre viaţa în comunism 
şi vise de Occident“ direct la Galaţi, 
cu tot cu peliculă, autografe şi suve-
niruri pentru spectatori! Dar atmo-
sfera, tot ca la Hollywood! Şi, de ce 
nu, poate că vizionarea de la Galaţi 
va fi  cu noroc, iar fi lmul românesc 
va ajunge şi în gala Oscar! Pentru că 
noi, prin magia cinematografului, 
sigur vom fi  acolo! .

„BANI GREI“ 
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 321 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Grecu Dan (plicul 

nr. 63), Tănase Ecaterina (plicul nr. 

30) şi Marin Ileana (plicul nr. 180). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie, luni, între orele 12.00 

şi 16.00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  . Alina Stavarache 

 „100 DE LEI 

PENTRU 

ÎNVĂŢĂCEI“
PREMIU. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“, 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 211 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Denis Botez a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Denis, elev în clasa 

a V-a la Şcoala Generală Nr. 13 

din Galaţi, a purtat numărul 112. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie, 

luni, între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletinul unuia dintre 

părinţi şi după  carnetul de note.  

. Alina Stavarache 

  u foto Marius Negri

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat con-

travenţional, cu o amendă în 

cuantum de 500 de lei, conform 

prevederilor Legii 61/1991, pe 

numitul C.G.L., de 28 de ani, 

din Galaţi. Tânărul şi-a oprit 

voluntar autoturismul pe banda 

destinată bicicliştilor, marcată şi 

semnalizată corespunzător, pe 

bulevardul Galaţi, iar în momen-

tul legitimării a proferat injurii 

şi expresii jignitoare la adresa 

oamenilor legii.  . T.M.

Cinema City Galaţi, 
inaugurat cu şampanie, 
VIP-uri şi supereroi

O SEARĂ CÂT O GALĂ OSCAR  .  MAGIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Declaraţiile cu privire la 
obligaţiile fi scale aferente lunii 
ianuarie 2018 se vor transmite 
obligatoriu prin internet, în for-
mat electronic, aducând două 
importante avantaje: economie 
de timp şi reducerea cheltuieli-
lor cu deplasarea şi consumabi-

lele necesare tipăririi. Conform 
unui comunicat remis de Admi-
nistraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Galaţi, cele 13 declaraţii 
fi scale care vor fi  depuse exclu-
siv online sunt următoarele: 100 
"Obligaţii de plată la bugetul de 
stat“, 101 "Impozit pe profi t“, 
120 "Decont privind accizele“, 
205 "Impozitul reţinut la sursă, 
veniturile din jocuri de noroc 

şi câştigurile/pierderile din in-
vestiţii, pe benefi ciari de venit“, 
207 "Impozitul reţinut la sursă/
veniturile scutite, pe benefi ciari 
de venit nerezidenţi“, 208 "Im-
pozitul pe veniturile din tran-
sferul proprietăţilor imobiliare 
din patrimoniul personal“, 300 
"Decont de TVA“, 301 "Decont 
special de TVA“, 307 "Sumele 
rezultate din ajustarea/corecţia 

ajustărilor/regularizarea TVA“, 
311 "TVA colectată datorată“, 
390 VIES "Declaraţie recapitula-
tivă privind livrările/achiziţiile/
prestările intracomunitare“, 394 
"Declaraţie informativă privind 
livrările/prestările şi achiziţiile 
efectuate pe teritoriul naţional 
de persoanele înregistrate în sco-
puri de TVA“ şi 710 "Declaraţie 
rectifi cativă“. .

13 declaraţii fi scale, depuse 
exclusiv online

A parcat 
pe banda 
bicicliştilor
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Vor fi amenajate zece noi 
locuri de joacă în cartiere
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul a devenit oraşul în care 

copiii ar trebui să privească 

de după garduri sau de la 

distanţă locurile de joacă şi 

parcurile, pentru că, de la 

începutul acestei luni, Protecţia 

Consumatorilor le-a închis 

temporar. Deocamdată, niciun 

parc sau spaţiu de joacă nu 

a fost redeschis, în schimb 

administraţia locală a scos la 

licitaţie un contract în valoare 

estimată de 3.875.240 de lei 

pentru amenajarea a zece noi 

locuri de joacă, în cartierele 

Mazepa I, Ţiglina II, Micro 17, 21, 

39C, 40 şi Siderurgiştilor Vest. 

„În municipiul Galaţi sunt te-
renuri libere, neamenajate, şi nu-
meroase cereri pentru amenaja-
rea unor spaţii pentru petrecerea 
timpului liber de către copii“, se 
arată în caietul de sarcini al lici-
taţiei lansate de Primăria Galaţi. 
Documentul precizează că, pen-

tru amenajarea a 50 de locuri de 
joacă noi, a fost elaborat studiul de 
fezabilitate şi au fost aprobaţi indi-
catorii tehnico-economici de către 
Consiliul Local în 2010 şi, respec-
tiv, 2011. Pentru că în perioada 
2009-2016 au fost executate 22 de 
locuri de joacă noi din cadrul aces-
tui studiu de fezabilitate, Primăria 
Galaţi a considerat că este momen-
tul să amenajeze alte zece.

 Garaje, puncte termice, 
sau... uscătoare de rufe 

Caietul de sarcini al licitaţi-
ei cuprinde zece amplasamente 
pentru viitoarele locuri de joacă, 
iar noi am fost curioşi să vedem 
cum arată în prezent câteva dintre 
zonele vizate. Astfel, în Mazepa I, 
pe terenul generos dintre blocuri-
le B3-C9 se afl ă un punct de gunoi 
şi două garaje. În Micro 21, spaţiul 
dintre blocurile PR5 - E13 este ocu-
pat de un punct de transformare 
şi de un punct termic, care, deşi 
arată deplorabil la exterior, ali-
mentează cu agent termic aparta-
mentele din zonă.

Potrivit caietului de sarcini, un 
loc de joacă ar urma să fi e ame-
najat în Micro 17 la blocul E1, un 
altul în Ţiglina II la blocurile G2-
H3, iar încă unul în Micro 39C, la 
blocurile C7-C20. Două locuri de 
joacă sunt prevăzute în cartierul 
Siderurgiştilor Vest, la blocurile 
6A-6C, respectiv, 9A-9B. Micro 40 
ar urma să fi e îmbogăţit cu trei 
locuri de joacă, între blocurile 
C1-C2, A5-A6 şi A3-A4. Locatarii 
din acest ultim amplasament s-au 
arătat destul de rezervaţi la ideea 
amenajării unui loc de joacă, spu-
nând că nu-şi doresc gălăgie.

În prezent, pe amplasamentele 
respective sunt parcate autoturis-
me ori se usucă rufe. Biroul de 
presă al Primăriei ne-a declarat 
că proiectanţii vor decide cum 
vor fi  amenajate locurile de joacă 
şi dacă punctele termice, punctele 
trafo sau garajele vor rămâne în 
picioare.

 Ce lucrări vor fi  executate 
Municipalitatea consideră că 

sunt sufi ciente trei luni pentru 

proiectare şi alte şase pentru 
execuţia lucrărilor de amenajare 
a terenurilor, de arhitectură pe-
isagistică şi pentru achiziţia şi 
montajul echipamentelor de joa-
că pentru copii între 2 şi 14 ani 
şi a obiectelor de mobilier urban. 
Pentru protecţia celor mici se cere 
covor antitraumă de minim patru 
centimetri grosime, iar în zonele 
de contact şi frecare intensă - pave-
le de cauciuc. Vor fi  amenajate alei 
cu pavele şi asfalt, se vor planta 
arbori şi arbuşti şi, după caz, vor 
fi  instalate cişmele. Caietul de sar-
cini precizează clar că "pe fi ecare 
echipament vor fi  inscripţionate 
vizibil: date de identifi care a pro-
ducătorului, denumirea echipa-
mentului, seria şi anul fabricaţiei, 
modul corect de utilizare, catego-
ria de vârstă, limita de greutate şi 
condiţiile specifi ce de funcţiona-
re“.  Din valoarea totală estimată 
a contractului, 3.000.000 de lei re-
prezintă valoarea echipamentelor 
ce vor fi  furnizate, 800.000 de lei 
- construcţii şi montaj, iar restul, 
proiectare şi avize.  .

CONTRACT DE 3,8 MILIOANE DE LEI, SCOS LA LICITAŢIE  .  ACHIZIŢIE

Între blocurile A3-A4 din Micro 40 ar urma să fi e amenajat  u

un loc de joacă  foto Anca Melinte

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Mâine, 19 noiembrie, de la ora 
10,30, cei mici sunt aşteptaţi la 
spectacolul de păpuşi "Păcală“, 
care se va juca în Sala Mare a Tea-
trului Dramatic "Fani Tardini“. În 
spectacol îl regăsim pe Păcală, în 
lumea satului, dându-le o lecţie de 

isteţime celor care încearcă să-i 
vină de hac. Întâmplările amuzan-
te vor dezvălui un personaj poz-
naş şi plin de contraste, din care 
cei mici vor afl a că răii ajung întot-
deauna să fi e pedepsiţi. Regia este 
semnată de Daniel Stanciu, sceno-
grafi a îi aparţine lui Vlad Tănase, 
iar ilustraţia muzicală este reali-
zată de Jou-Jou Drăgan. Cei care 

doresc să îşi achiziţioneze bilete 
din timp o pot face online, acce-
sând linkurile bilete.fanitardini.
ro sau teatrul-gulliver.ro. De ase-
menea, tichetele se pot cumpăra 
de la sediul teatrului, cu o jumă-
tate de oră înainte de începerea 
spectacolului. Preţul este de 10 
lei pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi. .

  „Păcală“, la Teatrul de Păpuşi

 UNDE SUNT 

RADARELE             

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 18 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, pe DN 24 D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Pechea.Mâine, 19 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Basarabiei şi Brăilei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M. Constandache 

162.2804OO

gram aur

3.9662 UU
franc elveţian gra

3.9322UU

dolardola

4.6400OO

euro

Între blocurile PR5-E13 copiii, lipsiţi de loc de joacă, au u

“personalizat” pereţii punctului termic foto Anca Melinte
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baschet
Alexandra Dumitrache, la Olimpia Brașov

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Alexandra Dumitrache, fostul 
căpitan al echipei de baschet Pho-
enix, a semnat cu formaţia CSU 
Olimpia Braşov, pentru un sezon. 
Formaţia gălăţeană, afl ată la al 
cincilea sezon în Liga Naţională, 
a fost desfi inţată acum două săp-
tămâni, din motive fi nanciare.

 Dumitrache se afl a la al doilea 
sezon la Phoenix, în momentul 
delicat al clubului. „Am ales să vin 
la Braşov, în urma retragerii din 

campionat a echipei din Galaţi, 
deoarece este o formație cu multe 
calităţi, o echipă care în ultimul 
timp se bate pentru semifi nale, cu 
potenţial şi, nu în ultimul rând, 
pentru că ştiu că antrenorul se 
implică total. Îmi pare rău pen-
tru situaţia de la Phoenix şi că 
a trebuit să se întâmple aşa. Mă 
simţeam foarte bine la Galați şi se 
crease o atmosferă frumoasă. Mă 
bucuram să văd numărul mare 
de suporteri care ne-au susţinut 
necondiţionat, dar mai ales câţi 
copii sunt intereresaţi de acest 

sport. Sper să se remedieze pro-
blemele fi nanciare“, ne-a declarat 
Dumitrache.

„Galaţiul s-a retras şi jucătoa-
rele de acolo au încercat să îşi 
găsească alte angajamente. Noi 
am discutat cu Dumitrache şi în-
aintea sezonului. Până la urmă, 
ea a ajuns la noi şi sunt convins 
că va aduce un plus. Are nevoie 
de o perioadă de acomodare, dar 
cred că va fi  una scurtă“, a decla-
rat antrenorul braşovencelor, Dan 
Calancea, pentru portalul mytex.
ro. . 

Derbi inedit 
la Valea Mărului
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Etapa a 13-a din Liga a III-a 

de fotbal va avea doar două 

meciuri pentru echipele 

gălăţene, 

SC Oţelul fi ind cea care va sta 

în această rundă. Totuşi, pentru 

a nu ieşi din ritmul competiţiei, 

conducerea 

clubului a programat, ieri, 

un meci amical cu formaţia 

Ceahlăul Piatra Neamţ, liderul 

Ligii a IV-a a judeţului Neamţ, 

încheiat cu scorul de 7-0 (4-0). 

Marcatori au fost: Cârjan - 3, 

Silvestre, Muscă, Codreanu 

şi Chebac - câte un gol.

 Înaintea acestei runde, SC 
Oţelul se afl a pe locul secund, la 
egalitate (25 puncte) cu liderul Se-
riei I, Aerostar Bacău, dar cu un 
meci în plus disputat. Cele două 
formaţii se vor confrunta săptă-
mâna viitoare, la Galaţi.

 La Valea Mărului, se va dis-
puta un nou derbi judeţean, în-
tre Avântul şi Metalosport, derbi 
considerat al „echipelor afl ate în 
mare suferinţă“. De ce o astfel de 
denumire? Datorită poziţiilor din 
clasamentul Seriei I: Avântul - lo-
cul 14, cu numai 4 puncte (şi mi-
nus 14 la „adevăr“), Metalosport 
- şi mai şi, ultimul loc, cu zero 
puncte, minus 15 la „adevăr“, dar 
cu un plus consistent la goluri pri-
mite: 2-84. Cealaltă echipă gălă-
ţeană, Sporting Lieşti (locul 6, 19 
puncte), va juca pe teren propriu, 

cu AFC Odorheiu Secuiesc.

 Fetele 
joacă în deplasare 

În eşalonul al doilea de fotbal 
feminin, FC Universitatea va juca, 
mâine, în deplasare, la Viitorul 
Reghin. Gălăţencele abordează 
jocul din poziţia de lider şi por-
nesc cu prima şansă. În ceea ce 
priveşte „satelitul“ Universităţii, 
acesta va juca tot în deplasare - la 
CSM Paşcani.

• Şi în competiţia juniorilor A 
şi B, un club gălăţean are etapă 
liberă. Acesta este Liceul Sportiv, 
care nu este programat, tot din 
motive de număr impar de echi-
pe. Celelalte două cluburi vor juca 
astfel: echipele SC Oţelul primesc 
replica colegilor de la CS Munici-
pal Ploieşti (Stadionul „Siderur-

gistul“, orele 12,00 şi 14,00), mâi-
ne, în timp ce formaţiile ACSM 
Dunărea se vor deplasa la Petrolul 
Ploieşti.

 Astăzi şi mâine, 
câteva meciuri 
interesante 

În runda a 12-a a Ligii a IV-a, 
"universitarii“ joacă acasă, în 
timp ce liderul, Unirea Braniştea, 
se deplasează la Ghidigeni.

Primele două meciuri au loc 
astăzi: Universitatea "Dunărea 
de Jos“ - Viitorul Costache Negri 
(Stadionul "Dunărea“, ora 12,00 - 
arbitru Adrian Viorel Cojocaru, 
observator Costache Ciubotariu) 
şi Avântul Vânători - Viitorul 
Umbrăreşti (ora 14,00, Ionuţ Co-
jocaru, Daniel Burloiu). Mâine se 
dispută celelalte patru meciuri, 
de la ora 12,00: Muncitorul Ghi-
digeni - Unirea Braniştea (Răzvan 
Beldiman, Cristian Lupoae), Zim-
brul Slobozia Conachi - Quantum 
Club (Ionuţ Constantinescu, Ma-
rian Carp), Gloria Iveşti - Victo-
ria Independenţa (Adrian Sava, 
George Seferi) şi Avântul Drăgă-
neşti - Juventus Tofl ea (Alexandru 
Burloiu, Ionel Gâdei). Agrostar 
Tuluceşti stă. În deschidere vor 
juca echipele de juniori.

• În Liga a V-a au loc meciurile 
etapei a 11-a (mâine, ora 11,00), 
după următorul program: Siretul 
Piscu - Voinţa Cudalbi (arbitru 
Gabriel Mihai), Prutul Vlădeşti 
- Unirea Hanu Conachi (Adrian 
Dima), Inter Tudor Vladimirescu 
- Mălina Smârdan (Cristian Dra-
gomir), Voinţa Cişmele - ACS Las-
căr Schela (Dorel Carp), Avântul 
Matca - Flacăra Pechea (Ionuţ Bo-
zean) şi Foresta Şendreni - Zorile 
Griviţa (Daniel Pricop).  .

JOCURI INTERESANTE, ÎN TOATE LIGILE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă, bursieră în Texas, a evoluat 

pe tabloul principal al turneului ITF 

Challenger de la Norman (Oklahoma, 

SUA), dotat cu premii totale de 25.000 

de dolari. Talabă a câştigat, scor 6-2, 

7-6 (3), 6-2, contra americanei Elysia 

Bolton, venită din califi cări, în turul 

inaugural. În turul al doilea, gălăţeanca 

a pierdut, scor 2-6, 5-7, în faţa favoritei 

numărul 3, Danielle Collins. În proba de 

dublu, perechea Gabriela Talabă şi Fe-

licity Maltby (SUA) a trecut de perechea 

Alexandra Mueller/ Ashley Weihold 

(SUA), scor 6-7 (6), 6-4, 10-4, dar a 

pierdut în turul secund, scor 6-7 (1), 

1-6, în faţa perechii Tamaryn Hendler/ 

Chiara School (Belgia/ SUA). 

HOCHEI. Campionatul Naţional 

de hochei pe gheaţă - „Cupa Transilva-

nia“ - copii Under 10 ani programează, 

astăzi şi mâine, jocurile dintre Corona 

Braşov şi Dunărea Galaţi. Antrenorul 

Ion Berdilă, ajutat de Marian Marcu 

şi Felician Secuianu, vor însoţi apoi 

echipele Under 8 şi Under 10, care, în 

aceeaşi competiţie, vor juca la Cârţa şi 

Gheorgheni. În sfârşit, în prima decadă 

a lunii decembrie, gălăţenii vor evolua 

pe Patinoarul din Otopeni, în compania 

celor de la Steaua, Triumf şi Olimpia/

Viitorul Bucureşti. 

FOTBAL. O brigadă gălăţeană, 

formată din arbitri tineri - Adrian Sava, 

Florin Cobzaru, Daniel Gîţă şi Andrei 

Toma, va conduce meciurile LPS 

Focşani - LPS Buzău, din Campionatul 

Naţional al juniorilor A şi B.   .

Gabriela 
Talabă, 
evoluţii bune 
în SUA

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
rundei                  
a 18-a                 
din Liga I

FOTBAL. Runda a 18-a din 

prima ligă fotbalistică va continua, 

astăzi, cu meciurile: Sepsi Sf. Gheor-

ghe - Gaz Metan Mediaş (ora 16,00) şi 

CS U Craiova - Juventus Bucureşti (ora 

19,00). Celelalte jocuri sunt programate 

astfel: mâine, Concordia Chiajna - As-

tra (ora 18,00), Dinamo - CFR Cluj (ora 

201,45); luni, FC Voluntari - FC Viitorul 

Constanţa (ora 20,45). Ieri-seară urmau 

să se dispute partidele Poli Timişoara 

- FC Botoşani şi Poli Iaşi - FCSB. Toate 

meciurile sunt transmise de DigiSport 

și Telekom.  . S. Baciu

SC Oţelul, în ”amicalul” cu nemţenii u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 RUSIA, 

ÎNCĂ DOUĂ 

SĂPTĂMÂNI          

DE AŞTEPTARE
DECIZIE. Comitetul 

Executiv al CIO va anunţa pe 5 

decembrie la Lausanne dacă 

sportivii ruşi vor putea participa 

la Jocurile Olimpice de Iarnă din 

2018 de la Pyeongchang (Coreea 

de Sud), relatează Reuters. Forul 

executiv al CIO se reuneşte în zilele 

de 5 şi 6 decembrie şi va lua o 

decizie în privinţa Rusiei, pe baza 

concluziilor prezentate de diverse 

comisii create pentru a investiga 

posibilul dopaj sprijinit de stat în 

această ţară, aşa cum susţine 

raportul elaborat de avocatul 

Richard McLaren, la cererea 

Agenţiei Mondiale Antidoping 

(AMA/WADA). CIO a deschis 

propria investigaţie şi a audiat 28 

de sportivi ruşi, în cadrul comisiei 

de disciplină prezidată de elveţianul 

Denis Oswald. Concluziile unei 

alte comisii a CIO, înfi inţată în iulie 

2016 şi prezidată de elveţianul 

Samuel Schmid, vor fi  determinante 

pentru soarta Rusiei la JO 2018. 

Ieri, Agenţia Mondială Antidoping 

a menţinut suspendarea agenţiei 

antidoping din Rusia, din cauză 

că nu a îndeplinit exigenţele de 

acceptare publică a concluziilor 

raportului McLaren şi guvernul nu 

a permis accesul la toate probele 

şi datele păstrate în laboratorul 

moscovit, care sunt obiectul unei 

investigaţii federale. Raportul 

McLaren a acuzat Rusia că a 

promovat dopajul şi a estimat că 

mii de sportivi au eludat sistemul 

antidoping între 2011 şi 2015, 

afi rmaţii negate de guvernul rus.  

. S.Baciu 

Bilete 
pentru          
Fed Cup

TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a anunţat, joi, că a pus în 

vânzare biletele pentru întâlnirea 

România - Canada, care va avea loc 

în februarie 2018, la Cluj-Napoca, în 

primul tur al Grupei Mondiale II a Fed 

Cup. Preţul biletelor variază între 75 

de lei (inelul III) şi 110 lei (inelul I). Ti-

chetele se găsesc pe site-ul bilete.ro. 

Întâlnirea dintre România şi Canada, 

meci din primul tur al Grupei Mondi-

ale II, va avea loc în perioada 10-11 

februarie 2018, în Sala Polivalentă din 

Cluj-Napoca.  . S. Baciu

Trei meciuri 
de primă clasă, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Astăzi este zi plină pentru 

amatorii sportului din Galaţi, 

cu un program competiţional 

capabil să umple tribunele Sălii 

Sporturilor „Dunărea“, cu trei 

meciuri de primă ligă. 

„Balul“ va fi  deschis, la ora 
13.45 (DigiSport), de derbiul vo-
leibalistic dintre Arcada şi Stea-
ua, primele două echipe clasate 
în Divizia A1. Cele două formaţii 
sunt la egalitate, cu 21 de puncte, 
fi ind departajate doar de setave-
raj: 22:5, Steaua şi 23-8, Arcada. Se 
anunţă un joc de calitate, cu un 
angajament total, în care se dispu-
tă poziţia de lider, un loc râvnit de 

orice competitoare. „Este un meci 
de importanţă maximă, deşi nu 
poate fi  considerat decisiv în ceea 
ce priveşte bilanţul fi nal. L-am 
pregătit cu cea mai mare atenţie 
şi avem toate atuurile de partea 
noastră pentru a ne trece în cont 
un succes: valoarea lotului, avan-
tajul terenului propriu şi, nu în 
ultimul rând, aportul publicului, 
al cărui sprijin l-am resimţit de 
multe ori“, ne-a declarat noul an-
trenor principal, Nicuşor Haraba-
giu. Arbitrează Teodor Pop (Cluj) 
şi Darius Meşca (Ploieşti).

• Tot în competiţia de volei, 
dar cea feminină, CS Universita-
tea Galaţi susţine, în deplasare, 
un joc interesant în compania 
echipei Rapid, liderul la zi. Cu un 
punct mai puţin decât rapidistele, 
gălăţencele îşi propun o evoluţie 
notabilă, care să le aducă succesul 
şi primul loc în clasamen-
tul Seriei Est a eşalonu-

lui secund. Antrenoarea Ileana 
Berdilă are la dispoziţie întregul 
lot de jucătoare valid.

 CSU Danubius, ultima 
reprezentaţie a anului 

Fetele de la CSU Danubius (Liga 
Naţională) - locul 10, cu 9 puncte, 
continuă programul de la „Dună-
rea“. Gălăţencele dispută ultimul 
meci din acest an - competiţia se 
întrerupe pentru a permite par-
ticiparea naţionalei României la 
Campionatul Mondial. Confrun-
tarea handbalistică va începe la 
ora 16,30, iar partenera gălăţence-
lor este CSM Slatina, echipă nou- 
promovată. Ţinând cont că elevele 
antrenorului Valeriu Costea sunt 
avide de puncte şi că oltencele 
poartă „povara“ ultimului loc în 
clasament, calculele indică drept 
favorită gruparea gălăţeană. Cu 
patru victorii i-ar sta mult mai 
bine echipei noastre la întâlni-

rea cu... Anul Nou! Echipa mas-
culină a aceluiaşi club a jucat ieri 
meciul acestei etape, în compania 
formaţiei HC Medgidia (eşalonul 
doi), scor 31-26.

 United, joc facil 
în această etapă 

Ziua se încheie cu jocul dintre 
United şi Spicom Sf. Gheorghe, 
partidă contând pentru etapa a 
doua a returului Ligii I de futsal. 
Meciul va începe la ora 18,30.

 În tur, United s-a impus cu sco-
rul de 2-0.  În clasamentul com-
petiţiei, United se afl ă pe locul al 
patrulea, cu 21 de puncte, în timp 
ce adversara sa ocupă penultimul 
loc, cu zero puncte.

 Altfel, partida din etapa urmă-
toare, din deplasare, cu Autober-
gamo Deva, a fost amânată până 
la o dată ce va fi  stabilită ulterior, 
deoarece echipa gazdă evoluează 
şi în Cupa UEFA.  .

PROGRAM MARATON  .  COMPETIŢII

u foto Sonia Baciu
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Statul nu va mai plăti 
contribuţia la sănătate 
pentru milioane de români
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Peste cinci milioane de 

români sunt scutiţi de la plata 

contribuţiei la sănătate (CASS), 

iar statul le plăteşte CASS la 

fondul naţional unic de asigurări 

de sănătate. De la 1 ianuarie 

2018, nimeni nu va mai plăti 

contribuţia la sănătate pentru 

aceştia, a anunţat Guvernul, 

printr-un proiect de Ordonanţă 

de Urgenţă pentru modifi carea 

Legii Sănătăţii. Dacă proiectul 

va fi  aprobat în forma actuală, 

sistemul sanitar va fi  susţinut de 

numai 6,8 milioane de români, 

informează Economica.net. 

Nu mai puţin de 5,04 milioane 
de români sunt, în prezent, scutiţi 
de la plata contribuţiei la sănătate 
(CASS), iar pentru imensa majori-

tate a acestora statul este cel care 
virează CASS la fondul naţional 
unic de asigurări de sănătate, reiese 
dintr-o statistică realizată anual de 
Economica, pe baza datelor ofi ciale 
comunicate de CNAS. În această si-
tuaţie se afl ă următoarele categorii 
de asiguraţi: 4,39 milioane de pen-
sionari, peste 400.000 de persoane 
care fac parte dintr-o familie care 
are dreptul la ajutor social, în jur 
de 112.000 de persoane afl ate în 
concediu pentru creşterea copilu-
lui, peste 97.200 de oameni care ori 
au indemnizaţie de şomaj, ori sunt 
benefi ciari ai alocaţiei de sprijin, în 
jur de 39.000 de oameni care execu-
tă o pedeapsă privativă de libertate, 
se afl ă în arest la domiciliu sau în 
arest preventiv, precum şi cei care 
se afl ă în executarea măsurilor pre-
văzute la art. 109, 110, 124 şi 125 
din Codul penal, cu modifi cările 
şi completările ulterioare, respec-

tiv, cele care se afl ă în perioada de 
amânare sau întrerupere a execu-
tării pedepsei privative de libertate, 
dacă nu au venituri. Scutite de la 
plata CASS sunt şi alte persoane, 
însă numărul acestora este nesem-
nifi cativ. Toate aceste categorii de 
asiguraţi sunt, în prezent, scutite 
de la plata contribuţiei la sănăta-
te, aceasta fi ind plătită în numele 
asiguraţilor preponderent de către 
stat şi într-o mică măsură de către 
angajatori. De la 1 ianuarie 2018, cei 
peste cinci milioane de români vor 
fi , în continuare, scutiţi de la plata 
CASS, dar pentru ei nu va mai plăti 
nimeni contribuţia la sănătate, po-
trivit unui proiect de OUG pentru 
modifi carea şi completarea Legii 
Sănătăţii (Legea nr. 95 din 2006). Ei 
se vor alătura celor 5,27 de milioane 
de români asiguraţi la sănătate, ma-
joritatea copii şi coasiguraţi, pentru 
care nimeni nu plăteşte în prezent 

contribuţia şi nici nu o va plăti anul 
viitor. Prin urmare, de la 1 ianuarie, 
vom avea în total peste 10,30 milioa-
ne de români asiguraţi la sănătate, 
pentru care nimeni nu va mai vira 
contribuţia la fondul de sănătate, 
relatează Economica.net. Mai puţin 
de 6,8 milioane de români plătesc 
contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate, reiese dintr-o statistică 
Economica. Aceştia sunt salariaţi, 
liber profesionişti, persoane care 
plătesc CASS la nivelul salariului 
minim pe economie, persoane fi zi-
ce care realizează venituri din aren-
darea bunurilor agricole în regim 
de reţinere la sursă a impozitului pe 
venit, persoane care sunt asigurate 
la sănătate în raport cu venitul din 
agricultură.

De la 1 ianuarie 2018, contribu-
ţia la sănătate se va plăti în cotă de 
zece la sută şi va cădea în sarcina 
salariatului. .

DE LA 1 IANUARIE  .  DECIZIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Agenţia Bloomberg face o pa-
ralelă între creşterea economică 
din 2017 a României şi creşterea 
economică din 2008, care a prece-
dat criza economică, iar autorită-
ţile de la Bucureşti au fost nevoite 
să solicite o asistenţă fi nanciară 

internaţională de 20 de miliarde 
de euro, informează Digi 24. "Ul-
tima dată când ritmul de creştere 
al economiei României l-a depăşit 
pe cel al Chinei a fost în 2008, cu 
puţin înaintea izbucnirii crizei fi -
nanciare globale. Politicienii s-au 
bucurat de acel succes înainte ca 
statul să fi e şi el puternic afectat, 
solicitând, în cele din urmă, o asis-

tenţă fi nanciară de 20 de miliarde 
de euro (24 de miliarde de dolari)“, 
se arată în analiza publicată, ieri, 
de Bloomberg. Aproape zece ani 
mai târziu, creşterea economică a 
României - de 8,8 la sută pe trimes-
trul trei din 2017 - depăşeşte din 
nou creşterea Chinei, ca rezultat al 
boomului determinat de consum, 
în urma reducerilor de taxe şi a ma-

jorării salariilor în sectorul public. 
Alţi indicatori, cum ar fi  infl aţia şi 
defi citul de cont curent, nu sunt la 
nivelurile de dinaintea crizei din 
2008, dar provoacă totuşi îngri-
jorare, notează agenţia, care îi ci-
tează în sprijinul acestor afi rmaţii 
pe preşedintele Consiliului Fiscal, 
Ionuţ Dumitru, şi pe guvernatorul 
Mugur Isărescu. .

Când a mai depăşit China, România 
a împrumutat 20 de miliarde de euro

Dragnea, 
invitat să 
facă un pas 
în spate

REACŢIE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a reacţionat, pentru prima 

oară ieri, la Göteborg, în Suedia, la 

noul dosar penal deschis de DNA 

împotriva lui Liviu Dragnea, spunând 

că persoanele cercetate penal nu 

au ce căuta în conducerea statului. 

„Eu m-am exprimat de foarte multă 

vreme: din capul locului, persoane 

care au fost condamnate penal sau 

care sunt cercetate penal nu trebuie 

să fi e în conducerea statului. Punct!“, 

a spus şeful statului, citat de News.ro.  

. C.D. 

 MOŢIUNE                    

DE CENZURĂ 

ÎMPOTRIVA 

GUVERNULUI
DOCUMENT. Liberalii au 

înregistrat, ieri, la Parlament moţiunea 

de cenzură intitulată „PSDragnea, în 

campanie mumă, la putere ciumă“, în 

textul căreia fac inventarul „minciunilor“, al 

„nerealizărilor“ şi al măsurilor care, arată ei, 

au destabilizat economia. Moţiunea a fost 

semnată de 148 de parlamentari de la PNL, 

USR, PMP şi independenţi.  . C.D. 

 O LUNĂ PENTRU 

NEGOCIEREA 

CONTRACTELOR    

DE MUNCĂ
OBLIGAŢIE. Angajatorii sunt 

obligaţi să negocieze cu angajaţii, în 

perioada 20 noiembrie - 20 decembrie, 

noile contracte de muncă privind mutarea 

contribuţiilor sociale de la angajator 

la angajat, potrivit unei Ordonanţe de 

Urgenţă a Guvernului. Negocierile 

vor avea loc colectiv, chiar şi în cazul 

fi rmelor în care nu există un contract 

colectiv de muncă. Prin Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 82/2017, Guvernul pune pe 

seama angajatorului şi a sindicatelor 

(unde este cazul) sarcina de a negocia 

noile contracte sau actele adiţionale, 

pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de Urgenţă nr. 79/2017, 

privind mutarea contribuţiilor sociale de 

la angajator la angajat. Noua lege nu 

prevede sancţiuni, în cazul în care patronii 

nu negociază cu angajaţii. Acolo unde 

angajaţii nu au un contract colectiv de 

muncă, adică fi rme cu un număr mai mic 

de salariaţi, angajatorul este obligat să 

iniţieze negocierea la nivel colectiv, se 

arată în Ordonanţă.  . C.D. „A
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Pamfl et în versuri
Idiotul cu Claxon

 Eu sunt idiotul cu claxon/ nimeni n-are lege pentru mine

 zi şi noapte claxonez mereu/ şi cred că-i o facere de bine

 şi mă doare-n cot de cei ştiu/ şi vor clac-sonatul interzis

 am ieşit un fante nesimţit/ din părinţi cu creier circumcis

 din părinţi cu numerar la cap/ şi cu socotinţă-n bancomate

 din porniri zaharisite-n fond/ şi apucături neprelucrate

 din ouţe fără nici un ban/ din dorinţă searbădă şi dusă

 la un paroxism de necrezut/ cu sminteală limpede inclusă!!!

 Eu sunt idiotul cu claxon/ nimenea nu ştie să m-oprească

 claxonez maimuţa de la cinci/ e o surdă cinică şi fl ască

 avem treabă mare amândoi/ căutăm şi facem prozeliţi

 că suntem specialişti în lene/ şmecherie şi cartofi  prăjiţi

 asta-i ocupaţia de bază/ căutăm ghiorlani şi terfeloage

 angajaţi la colţuri şi pe gang/ derbedei defi citari în doage

 şi când şleahta-i gata de atac/ mârşăvia ne împreunează

 claxonăm la nuntă şi la mort/ nici o lege nu ne aranjează!!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 PRIME. Componenţii echipei 

Calorgal acuză faptul că pe vremea 

fostului club se încasau mai mulţi 

bani. „Primele de victorie erau mult 

mai consistente, se vede că fostul 

manager ştia mult mai bine să păcă-

lească «sponsorii»“, a declarat unul 

dintre jucătorii Calorgal. 

>> Foştii jucători de la Apaterm care 

nu au mai prins contract cu actualul 

Calorgal îşi cer dreptatea la comisiile 

federale. „Vrem 12 şpăgi compen-

satorii pentru faptul că am fost daţi 

afară din echipă“, susţin unii foşti 

jucători. 

>>> Abia au început sezonul, iar mulţi 

jucători nu dau randament. „Pur şi 

simplu nu au sufi cientă energie“, a 

explicat Marian Alexandru. 

>>> Nemulţumit de rezultate, primarul 

Ionuţ Pucheanu este decis să 

desfi inţeze Calorgal. „Pe gălăţeni 

nu-i încălzeşte cu nimic echipa asta 

şi mai şi costă o groază de bani“, a 

spus primarul. 

>> Toţi jucătorii de la Calorgal au 

acelaşi nume pe tricou. Şi nu e vorba 

că au pus pe spate numele spon-

sorului, cum se întâmplă la Craiova, 

unde pe toţi îi cheamă Sticky. Nu, 

aici e pe bune: pe toţi îi cheamă la 

fel.  . Despotism Cronic 

pe scurt
Alte 
nemulţumiri 
ale jucătorilor 
CalorgalCubasa: „Las 

Calorifere Fierbinţi!“

Cea mai bună echipă de tocat 

bani publici din Galaţi se zbate 

să supravieţuiască. Ca orice 

formaţie campioană de la noi, 

după ce a câştigat titlul în Liga I de 

Termofi care, Apaterm a dispărut. 

În locul ei a apărut o clonă, 

Calorgal, care a preluat jucătorii de 

la fosta echipă, dar refuză să preia 

şi palmaresul.

 George Cubasa s-a lăsat 
de termofi care şi joacă rolul 
lui Bobiţă în Las Fierbinţi 

Managerul cu cele mai mari 
performanţe în termofi carea gălă-
ţeană a părăsit oraşul şi a intrat în 
show-biz. Profi tând de asemănarea 
fi zică cu Bobonete, producătorii se-
rialului Las Fierbinţi îl folosesc pe 
George Cubasa în locul actorului 
de comedie ori de câte ori Bobonete 
are spectacole şi nu poate veni la fi l-
mări. „După cum se poate vedea cu 
ochiul liber, Cubasa seamănă per-
fect cu Bobonete, aşa că am apelat 
la fostul vostru director de termofi -
care pentru a fi lma unele scene din 

Las Fierbinţi“, a declarat regizorul 
serialului, Dragoş Buliga.

De altfel, colegii de platou al lui 
Cubasa îi apreciază pe deplin calită-
ţile în cadrul acestei producţii. „Se 
vede că pe vremuri ţinea fi erbinte 
Galaţiul pe timp de iarnă. Trecerea 
lui de la «fi erbinte» la «fi erbinţi» a 
fost una fi rească, s-a încadrat natu-
ral în peisaj“, a completat Adrian 
Văncică, adică Celentano.

Potrivit unor informaţii de pe 
platourile de fi lmare, George Cu-
basa contribuie decisiv cu elemen-
te de scenariu, inspirate, evident, 
din activitatea sa de manager al 
Apaterm.

 Suporterii Calorgal 
cer în stradă preluarea 
palmaresului defunctei 
Apaterm 

Zeci de suporteri Calorgal au tot 
ieşit în ultima vreme în stradă pen-
tru a-şi striga nemulţumirile. Deşi 
revendicarea ofi cială a fost plata la 
zi a salariilor, se pare că există şi o 
miză ascunsă în spatele acestor ma-
nifestaţii. „De fapt, ultraşii Calorgal 

cer conducerii echipei să preia nu 
doar echipa de la fostul Apaterm, 
ci şi palmaresul acesteia. Apaterm a 
dat mii de goluri în bugetele adver-
se, iar acum aceşti suporteri rămân 
fără amintirea acelor victorii. Nu 
este corect. Palmaresul Apaterm, 
care cuprinde milioane de lei da-
torii, trebuie să revină actualului 
club, care duce mai departe tradi-
ţia echipelor afl ate mereu la încăl-
zire“, a explicat o sursă din cadrul 
societăţii.

 Acuze grave la adresa 
lui Marian Alexandru: 
şi-a impus feciorul titular 

Un alt motiv de nemulţumire 
al suporterilor Calorgal este faptul 
că actualul tehnician al echipei se 
foloseşte de poziţia pe care o are 
pentru a-şi favoriza fi ul. „L-a adus 
pe fecior’su la echipă şi nu a fost des-
tul. Face presiuni asupra conducerii 
tehnice să îl bage titular. Are nevoie 
de minute în teren ca să prindă un 
contract afară“, a explicat unul din-
tre suporterii Calorgal.                          
.  George cu Pasa 

paralelă
Apaterm - Calorgal, o poveste reîncălzită

Porecla            
lui Cubasa 
pe platourile 
de fi lmare

ROBINETE. Potrivit unor 

informaţii de pe platourile de fi lmare 

Las Fierbinţi, când îl înlocuieşte pe 

Bobonete, George Cubasa are şi 

pretenţii. Nu chiar exagerate, 

dar vrea şi el câte ceva. 

„Am auzit că vrea să fi e trecut pe 

generic, dar nu cu numele său, ci cu 

porecla pe care i-au dat-o colegii de 

la fi lmări: Robinete. Se şi potriveşte, 

Robinete îl înlocuieşte pe Bobonete. 

Şi chiar o face cu succes“, a povestit 

unul dintre realizatorii serialului.                      

. George Sub Masa 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Marian u

Alexandru 

răspunde 

acuzaţiilor 

de nepotism

Fecior’miu 

nu joacă pe pile 

aici. Pur şi simplu e 

prea bun ca să nu fi e 

titular.

Suporteri u

Calorgal, 

nemulţumiţi 

de strategia 

conducerii

Huuuoooo, 

hoţilor! Aţi furat 

echipa asta cât aţi putut 

şi acum vreţi să ne 

desfi inţaţi! Huuuooo! „A
R

H
IV

A
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.“
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Aproape 20 de permise de conducere, 
reţinute

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pe 16 noiembrie, în intervalul 
orar   11,00 - 13,30,  pe  DN  25  şi  
DN 26, precum şi pe raza munici-
piului Galaţi, poliţiştii au desfăşu-
rat o acţiune destinată prevenirii şi 
combaterii principalelor cauze ge-
neratoare de accidente rutiere. Cu 

această ocazie, au fost constatate 
aproape 150 de contravenţii, dintre 
care 98 pentru nerespectarea pre-
vederilor legale privind circulaţia 
pe drumurile publice, 13 pentru 
depăşirea regimului legal de vite-
ză, cinci pentru traversare nere-
gulamentară pietoni, 26 pentru 
nepurtarea centurii de siguranţă, 
iar trei pentru abateri săvârşite 

de biciclişti în trafi c.  „Au fost re-
ţinute, în vederea suspendării, 19 
permise de conducere, dintre care 
şapte pentru neacordarea priori-
tăţii de trecere pietonilor, două 
pentru neacordarea priorităţii de 
trecere vehiculelor care au acest 
drept, şapte pentru nerespectarea 
culorii roşii a semaforului, două 
pentru nerespectarea regulilor 

privind depăşirea şi unul pentru 
nerespectarea regimului legal de 
viteză. De asemenea, au fost reţinu-
te opt certifi cate de înmatriculare. 
Datorită prezenţei active a poliţiş-
tilor în teren, pe toată perioada 
desfăşurării acţiunii, în judeţul 
Galaţi nu a fost înregistrat niciun 
eveniment rutier“, se arată într-un 
comunicat al IPJ Galaţi. .

99 de ani 
de la prima pace mondială 
şi o ameninţare continuă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Vive la Roumanie, vive la 

France, vive l’ amitie franco-

roumaine!“, a spus ieri, în 

fi nalul alocuţiunii rostite cu 

ocazia marcării, cu fast şi 

emoţie, a Zilei Armistiţiului 

(11 noiembrie 1918), în Careul 

Francez al eroilor din Cimitirul 

„Eternitatea“, de către lt. col. 

Flavien Garrigou-Grandchamp, 

ataşat militar al Ambasadei 

Franţei pentru România şi 

Republica Moldova. 

La ceremonialul militar des-
făşurat, ieri, de Garnizoana 
Galaţi şi voluntarii de la Tradi-
ţia Militară, pe lângă ofi ţeri şi 
soldaţi români de la 1917, "re-
constituiţi“, l-am remarcat şi 

pe generalul Henri Berthelot. A 
fost evocată "Prima pace mon-
dială“, după cum foarte frumos 
a punctat iniţiatoarea acestor 
recunoaşteri anuale bilaterale, 
cu participarea înalţilor oaspeţi 
francezi şi a autorităţilor loca-
le, Mărioara Popa, preşedinta 
Fundaţiei IKON. Au susţinut 
alocuţiuni prefectul Gabriel Pa-
naitescu, Florinel Gasparotti, 
vicepreşedinte CJ, viceprimarul 
Sorin Enache, reprezentanta avi-
atorilor din ARPIA, Irina Ichim, 
Klaus Hansen, ofi ţer german în 
Marina Comercială.  "Chiar de 
la începutul Misiunii Franceze 
conduse de generalul Berthelot, 
un spital francez a fost instalat 
la Galaţi şi a îngrijit, de-a lungul 
confl ictului, cu ajutorul perso-
nalului medical român, în jur de 
50.000 de răniţi şi bolnavi, acest 

fapt demonstrând deja devota-
mentul reciproc al ţărilor noas-
tre“, a spus înaltul reprezentant 
militar francez, adăugând: "ora-
şul Galaţi se afl a pe linia fron-
tului“, românii "primind aju-
tor tactic şi logistic din partea 
Franţei. În consecinţă, ne găsim 
într-o zonă de lupte“. Vorbitorul 
a remarcat şi că, "simbolic, de-
oarece majoritatea soldaţilor 
francezi înmormântaţi la Galaţi 
au decedat după Armistiţiul din 
1918, o parte din contingentul 
francez a rămas aici, întorcând 
armele spre Est, pentru a împie-
dica infi ltrarea bandelor bolşe-
vice ce revendicau Basarabia. În 
prezent, unele zone de frontieră 
orientală ale Europei devin din 
nou ţinta unor atacuri în forţă şi 
Franţa intervine regulat pentru 
a lua măsuri de asigurare în be-

nefi ciul României. Menţionez că 
în urmă cu un secol era aceeaşi 
situaţie“. Dincolo de privirea 
spre, desigur, luptele ruso-ucrai-
nene actuale, ar trebui să reali-
zăm şi cât de importantă a fost 
Bătălia Galaţiului, care a oprit, 
în ianuarie 1918, cu 500 de piep-
turi de români, 12.000 de soldaţi 
ruşi bolşevizaţi, după Armistiţiu 
şi chiar înainte de trecerea Pru-
tului de către militarii români şi 
francezi, chemaţi în ajutor.

 Imnurile celor două state-
surori, versuri emoţionante, un 
"Ave Maria“ interpretat de eleve, 
depuneri de coroane ale instituţi-
ilor administrative, Garnizoană, 
şcoli, parada militară - inclusiv 
din judeţ şi de la Tulcea, au fost 
aplaudate de publicul numeros: 
autorităţi, elevi, profesori, vete-
rani de război. .

LT. COL. GARRIGOU-GRANDCHAMP ŞI… GENERAL BERTHELOT, LA GALAŢI  .  CEREMONIE

  u foto Marius Negri

Dosar penal 
pentru 
contrabandă

ŢIGĂRI. Joi, 16 noiem-

brie, poliţişti din cadrul Secţiei 

Nr. 3 au depistat, în piaţa din 

cartierul Micro 17, un bărbat în 

vârstă de 21 ani, din Republi-

ca Moldova, care oferea spre 

vânzare ţigări de diverse mărci, 

fără timbru şi fără documente de 

provenienţă. Poliţiştii au ridicat 

cele 140 de pachete de ţigări, 

în vederea confi scării, şi i-au 

întocmit tânărului un dosar penal 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

contrabandă.  . R.B. 

JURNALIŞTI            

ÎN 

DOCUMENTARE 

ÎN AMERICA
DEPLASARE. În această 

perioadă, Anca Spânu, redactor-

şef adjunct al cotidianului „Viaţa 

liberă“, este într-o vizită în Statele 

Unite ale Americii, la invitaţia 

şi cu sprijinul Departamentului 

de Stat şi Ambasadei SUA la 

Bucureşti. Proiectul este unul 

special, destinat presei locale, şi 

îşi propune să ofere modele de 

bună practică în ceea ce priveşte 

jurnalismul de investigaţie, 

dar şi pe cel cetăţenesc, cu 

specifi c local, cultural, social şi 

educaţional, în mai multe zone 

ale SUA. Invitaţia a venit în urma 

vizitei ataşatului de presă al 

Ambasadei SUA la Bucureşti 

în redacţia noastră, în toamna 

anului 2015. În urma selecţiei, 

care s-a făcut la Washington, 

Anca reprezintă România în 

acest proiect, alături de alţi 24 de 

oameni de presă din mai multe 

ţări ale lumii. Vizita jurnalistei 

Anca Spânu face parte dintr-o 

serie de deplasări, pe care 

ziariştii de la „Viaţa liberă“ - 

Anca Melinte, Ovidiu Amălinei 

şi Gabriel Kolbay - le-au făcut 

în ultimii doi ani, la invitaţia şi 

cu sprijinul fi nanciar ale unor 

organisme europene, Parlamentul 

European şi Comisia Europeană, 

sau ale unor companii de renume, 

ArcelorMittal sau JTI. . V.L.

Lt. col. Garrigou-Grandchamp, pe... fond Berthelotu
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

REGULAMENT
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

SECŢIUNEA 1. 
ORGANIZATORUL CONCURSULUI

Organizatorul concursului este SC VIAŢA LIBERĂ 
SRL, cu sediul în str. Domnească nr. 68, etaj 1, Galaţi, 
România, înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. 
J17/1005/14.08.2013, Cod Unic de Înregistrare 32138827, 
număr de înregistrare în registrul de evidenţă a prelucră-
rilor de date cu caracter personal, reprezentată legal prin 
administrator Cristina Cocu, numită în cele ce urmează 
“organizatorul”.

SECŢIUNEA 2. REGULAMENT CONCURS

Participarea la concurs implică cunoaşterea şi accep-
tarea integrală, expresă şi neechivocă a prevederilor pre-
zentului Regulament.

Prin participarea la acest concurs, participanţii sunt 
de acord să respecte şi să se conformeze tuturor prevede-
rilor, termenilor şi condiţiilor prezentului Regulament 
şi sunt de acord ca, în cazul în care vor câştiga, numele 
şi localitatea lor de domiciliu sau reşedinţa să fi e făcute 
publice de către SC VIAŢA LIBERĂ SRL, prin afi şare pe 
site-ul ofi cial  www.viata-libera.ro, publicare în cotidia-
nul “Viaţa liberă” sau în mass-media scrise sau audiovi-
zuale, sau prin orice alt mod, fară vreo contraprestaţie 
în acest sens de către SC VIAŢA LIBERĂ SRL.

Regulamentul va fi  pus la dispoziţia tuturor celor inte-
resaţi, spre consultare, în mod gratuit, la sediul redacţiei 
„Viaţa liberă”, prin afi şare pe site-ul www.viata-libera.ro 
la secţiunea concursuri şi în ziarul  print  din  data de 
18 noiembrie 2017.

Organizatorul îşi rezervă dreptul de a modifi ca şi/sau 
schimba prevederile prezentului Regulament (inclusiv 
durata şi datele/termenele stipulate prin acest Regula-
ment), în măsura în care analiza privind efi cacitatea Con-
cursului o va impune, urmând ca astfel de modifi cări 
să intre în vigoare numai după anunţarea prealabilă a 
acestora.

SECŢIUNEA 3. LOCUL DE DESFĂŞURARE 
ŞI DURATA CAMPANIEI CONCURSULUI

Concursul „Câştigă un smartphone de Crăciun cu 
aplicaţia Viaţa liberă!” va fi  organizat şi se va desfăşura 
online, la nivel naţional, în conformitate cu prevederile 
prezentului Regulament. Campania va fi  făcută publică 
prin intermediul site-ului www.viata-libera.ro şi în coti-
dianul „Viaţa liberă”.

Concursul va fi  lansat în data de 18 noiembrie 2017, 
ora 10.00 AM, şi va dura până la data de 17 decembrie 
2017, ora 12.00 PM, pe parcursul a 30 de zile (denumită 
în continuare „Durata Concursului”).

SECŢIUNEA 4. DREPTUL DE PARTICIPARE

La concursul „Câştigă un smartphone de Crăciun 
cu aplicaţia Viaţa liberă!” pot participa toate persoane-
le fi zice majore, cetăţeni români, care instalează aplicaţia 
mobilă „Viaţa liberă” pe telefonul personal sau tabletă şi 
trimit pe adresă de e-mail concurs@viata-libera.ro datele 
de identifi care ale participantului (nume, adresă, serie 
şi nr. C.I., număr telefon)  împreună cu o fotografi e/
screenshot a aplicaţiei instalate pe device conform pre-
zentului Regulament şi se înscriu în concurs, pe durata 
Campaniei, cu respectarea termenilor şi condiţiilor pre-
zentului Regulament. 

Aplicaţia  „Viaţa liberă” se poate instala  doar pe  
device-urile care au sistem de operare Android.

Nu sunt eligibile pentru a participa la concursul „Câş-
tigă un smartphone de Crăciun cu aplicaţia Viaţa 

liberă!” persoanele juridice, asociaţiile familiale, anga-
jaţii SC VIAŢA LIBERĂ SRL şi ai celorlalte companii 
implicate în organizarea şi desfăşurarea Campaniei, pre-
cum şi membrii familiilor acestora (copii, părinţi, fraţi/
surori, soţ/soţie).

SECŢIUNEA 5. PREMIUL

Premiul oferit câştigătorului la concursul „Câştigă 
un smartphone de Crăciun cu aplicaţia Viaţa libe-
ră!” este: 

- 1 Smartphone Samsung Galaxy A3
În cadrul acestui concurs, premiul acordat nu poate fi  

înlocuit cu alt premiu şi nici nu se poate acorda contra-
valoarea lui sau rest în bani. Premiul este oferit de către 
SC VIAŢA LIBERĂ SRL.

SECŢIUNEA 6. MODUL DE DESFĂŞURARE 
A CONCURSULUI

• Participanţii trebuie să descarce aplicaţia mobilă 
„Viaţa liberă” pe telefon sau tabletă.

 Aplicaţia „Viaţa liberă” se poate instala doar pe 
device-urile care au sistem de operare Android

• Participanţii trebuie să trimită la adresa de e-mail 
concurs@viata-libera.ro:

> datele personale de identifi care, respectiv: nume, 
adresă, date C.I şi număr de telefon.

> o fotografi e/screenshot cu aplicaţia instalată pe 
device. 

Un participant poate participa o singură dată.

SECŢIUNEA 7. PROCEDURA DE 
DESEMNARE A CÂŞTIGĂTORULUI 
ŞI DE ACORDARE A PREMIULUI

1. În vederea acordării premiului, toate e-mailurile 
trimise pe adresa de concurs, concurs@viata-libera.ro, 
vor intra la tragerea la sorţi. Participanţii care respec-
tă condiţiile de participare ale prezentului Regulament 
vor primi un e-mail de confi rmare privind înscrierea în 
concurs.

2. Tragerea la sorţi se va efectua  prin intermediul 
site-ului www.random.org în data de 18.12.2017.

3. Va fi  ales un singur câştigător prin tragere la sorţi.
4. Organizatorul va publica numele participantului 

desemnat câştigător în cotidianul „Viaţa liberă” până la 
data de 23 decembrie 2017. Câştigătorul îşi poate ridica 
premiul doar personal, de la sediul redacţiei „Viaţa liberă” 
de luni până vineri, în intervalul orar 9.00-16.00, până la 
data de 29 decembrie 2017, ora 14.00. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul trebuie să prezinte cartea de iden-
titate şi device-ul pe care este instalată aplicaţia mobilă 
„Viaţa liberă”.

 5. În cazul în care, din motive independente de voinţa 
Organizatorului, un câştigător nu îşi revendică premiul 
până la data de 29 decembrie 2017, acesta va fi  invalidat 
şi premiul se va anula.

6. Câştigătorul premiului acestui concurs acceptă să 
semneze la solicitarea Organizatorului, în momentul pri-
mirii premiului, o declaraţie şi/sau un proces-verbal de 
acceptare şi îndeplinire a criteriilor de participare stabi-
lite prin prezentul Regulament.

7. Câştigătorul premiului concursului nu poate ceda 
drepturile asupra premiilor câştigate altor persoane.

SECŢIUNEA 8. RĂSPUNDERE. 
NEANGAJAREA RĂSPUNDERII

Organizatorul concursului va acorda premiul câşti-
gătorului care a luat parte la campania promoţională 

„Câştigă un smartphone de Crăciun cu aplicaţia 
Viaţa liberă!” în conformitate cu prevederile prezen-
tului Regulament Oficial.

Organizatorul nu îşi asumă răspunderea şi nu va 
putea fi implicat sub nicio formă şi în nicio modali-
tate în eventualele dispute referitoare la dreptul de 
proprietate asupra premiului. Niciun litigiu referitor 
la dreptul de proprietate asupra premiului nu va influ-
enţa acordarea de către Organizator a premiului par-
ticipantului câştigător considerat valid în conformita-
te cu prevederile acestui Regulament. Din momentul 
primirii premiului de către câştigătorul desemnat, 
Organizatorul este liberat de orice obligaţie faţă de 
participantul desemnat câştigător.

În cazul în care Organizatorul constată că un par-
ticipant desemnat câştigător nu a îndeplinit condiţiile 
stipulate de prezentul Regulament, Organizatorul îşi 
rezervă dreptul de a anula oricând drepturile şi bene-
ficiile ce i-ar fi revenit acestuia, fără ca Organizatorul 
să datoreze vreo despăgubire sau plată respectivului. 

Organizatorul nu are nicio obligaţie de a între-
ţine corespondenţa cu participanţii care nu au fost 
desemnaţi câştigători, care au solicitări ulterior acor-
dării efective a premiului oferit în cadrul acestei 
Campanii.

Organizatorul Campaniei nu îşi asumă răspunde-
rea şi nu va putea fi obligat la plata unor despăgubiri, 
incluzând, dar fără a se limita la, următoarele:

- Nerecepţionarea e-mailurilor trimise de către parti-
cipanţi din motive tehnice ce nu ţin de Organizator;

- Problemele tehnice care pot apărea şi nu pot fi 
controlate de acesta. 

SECŢIUNEA 9. ÎNCETAREA/
SUSPENDAREA CAMPANIEI

Prezenta Campanie poate înceta înainte de expira-
rea Duratei stabilite conform art. Secţiunii 3, respectiv, 
poate fi  suspendată pe Durata acesteia, în cazul apariţi-
ei unui eveniment ce constituie forţă majoră sau prin-
tr-o decizie unilaterală a Organizatorului, determinată 
de cauze ce fac imposibilă continuarea Campaniei, dar 
nu mai înainte de a anunţa publicul prin intermediul 
site-ului www.viata-libera.ro. Întreruperea Campaniei 
publicitare din motivele indicate mai sus determină în-
cetarea obligaţiilor născute în sarcina Organizatorului 
în temeiul prezentului Regulament.

SECŢIUNEA 10. LITIGII

Eventualele litigii apărute între Organizator şi 
participanţii la prezenta Campanie se vor rezolva pe 
cale amiabilă. În cazul în care orice participant are 
de semnalat un incident în legătură cu desfăşurarea 
Campaniei, înainte de orice acţiune în justiţie sau pro-
cedură contencioasă în faţa oricărei autorităţi publice, 
acesta se va adresa Organizatorului cu o sesizare/re-
clamaţie în acest sens, în formă scrisă. Organizatorul 
va formula un răspuns scris la sesizarea/reclamaţia 
înaintată în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la 
primirea sesizării/reclamaţiei. În cazul în care soluţi-
onarea amiabilă nu va fi posibilă, litigiile vor fi soluţi-
onate de instanţele judecătoreşti române competente 
din municipiul Galaţi.

Eventualele reclamaţii legate de derularea Campa-
niei se vor putea trimite la adresa redacţiei S.C. VIAŢA 
LIBERĂ SRL, cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 
68. După expirarea unui termen de o săptămână de 
la data anunţării publice a participantului desemnat 
câştigător, Organizatorul nu va mai lua în considerare 
nicio contestaţie.
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ZATORUL CONCU

CONCURSCONCURS  „Câştigă „Câştigă 
un smartphone de Crăciun un smartphone de Crăciun 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Teren Sat Costi, începând de la 

8 E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Loturi intravilan Sat Costi 12-

14E. 0760664506 (220248) 

 • Vând teren 589 mp, Vânători, 

apă fântână, construcţie 10 

mp. Preţ 20000 euro negoci-

abil. 0336429351, 0740507111 

(220320) 

 • Teren 201 mp, Bariera Traian 

442B. Telefon 0724176724 

(220443) 

 • Vând teren intravilan. Tel. 

0742537720 (220452) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând 2 spaţii comerciale+ 

1 apartament, totul la che-

ie. 450.000 euro. 0743203148 

(220138) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu 

sediul în Braşov, angajează dul-

gheri, fi erari, zidari-fi nisori. Salarii 

de la 10 lei/ora. 0726392979 

(209271) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 

Tel. 0748646381 (220115) 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere decomandate, etaj 

3/10, zona Palatului Justiţiei, 

G-uri. Preţ discutabil, 42000E. 

Telefon 0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • Vând ap. 2 camere, 54 mp, 

ultraîmbunătăţit, M.21. Tel. 

0740058706 (220126) 

 • Vând apartament semideco-

mandat, renovat complet, cu 

2 camere, baie, bucătărie şi 

hol, Micro 38, parter, 36000E. 

0726504087 (220308) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, et.2, Micro 19, 

P,T,G. 077158895, 0721550477 

(220364) 

 • 2 cam Tiglina III, LIBER, cu-

rat, 130.000 lei. 0745/526231 

(220486) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere Micro 

19, bl.M19, et.1. 0743411469 

(220335) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, se-

midec., simplu, etaj 1, bulevardul 

Milcov nr.30. Tel. 0755468848 

(220412) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Vând casă Zefi rului 12. 

0743822232 (219929) 

 • Casă în zonă centrală, vecin 

cu Grădina Publică, 4 camere, 

2 bucătării, 3 holuri, 2 garaje, 

teren 800 mp. Tel. 0755400683 

(220040) 

 • Vând casă la roşu, comu-

na Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 

004915775566064 (220058) 

 • Casă P+1, 4 camere, zona 

Grădina Publică. 0727649528 

(220140) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (220249) 

 • Vând/ schimb casă com. Piscu, 

cartier „Un Zâmbet”, cu aparta-

ment una, două camere cu dife-

renţă, în Galaţi. Tel. 0751010063 

(220332) 

 • Vând casă sau schimb cu 

apartament+ diferenţă. Tel. 

0743413125 (220387) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Apartament 3 camere, mo-

bilat- utilat, 300E. 0754953788 

(220314) 

 • Închiriez 3 camere Faleză Vega, 

mobilat, utilat, vedere la Dunăre, 

500 euro. 0723621838 (220327) 

 • Închiriez casă, utilităţi, singur în 

curte. 0743534677 (220379) 

 • Închiriez, pe termen lung, 

apartament 2 camere mobilate, 

zona Centru (N). Tel. 0746620125 

(220479) 

 • Primesc în gazdă un elev 

de liceu. Telefon 0758330372 

(220488) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • SC închiriază spaţiu comerci-

al şi birouri în incinta fost Hotel 

Turist. Tel. 0746828439 (219933) 

 • Ofer spaţiu 160 mp, Coşbuc vi-

zavi de Carrefour, toate utilităţile. 

Tel. 0741084855 (219982) 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Spaţiu de închiriat 36 mp, par-

ter bl.O3, ap.3, str. Barboşi nr.13. 

Chiria 1400 lei/ lună negociabil. 

Tel. 0758570412 (220146) 

 • Închiriez 3 spaţii în vilă+ toaletă 

pentru salon înfrumuseţare sau 

variante. 0755073820 (220149) 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 

mp, Micro 19, stradal- intens 

trafi c pietonal. 0744240071 

(220359) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • Magazin alimentar non-stop 

oferă patru posturi pentru vân-

zătoare. Nr. tel. 0755996883 

(219120) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • RBX Electric angajează munci-

tori. Tel. 0760244148 (219522) 

 • Societate comercială angajea-

ză tranşator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (219542) 

 • Angajăm mecanic auto, bărbăţi 

cât şi femei. Salariu motivant. 

0745660735 (219546) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(219575) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

de mecanic. Tel. 0754390020 

(219576) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Restaurant CORSO angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(219758) 

 • Restaurant- Pub Union Jack 

angajează personal califi cat/ 

necalifi cat departamentul bu-

cătărie. 0752952536 (219768) 

 • Restaurant din Galaţi angajea-

ză barman, ospătari şi ajutor de 

ospătar. Relaţii la tel. 0747350659 

(219777) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(219912) 

 • Angajăm pizzari- salariul 

brut 2850 lei, 2000 lei în mână 

şi vânzătoare pizza- salariul 

2100 lei brut, în mână 1500 lei. 

0762645177 (219916) 

 • Angajăm coafeză, manichiuris-

tă, cosmeticiană. Tel. 0742179001 

(219921) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Angajăm şoferi profesionişti, 

cat. B şi D, transport persoane 

Galaţi- Otopeni. 0765518668 

(219942) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (219961) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

 • DOCEROM SRL angajea-

ză: Inginer electric autorizat 

ANRE; Responsabil întocmi-

re devize. CV-ul: docerom@

yahoo.ro; 0742356034 (220022) 

 • Caut persoană muncă livadă. 

Asigur locuinţă. 0743126551 

(220042) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL, punct de lucru Galaţi, 

angajează şofer profesio-

nist distribuţie şi aprovizio-

nare echipamente termice. 

CV-urile la fax 0236465575 

sau email: comercial.galati@

blackseasuppliers.ro (220049) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza in conditii avanta-

joase sofer transport marfa 

categoria C. Relatii la telefon 

0741097124. (220070) 

 • Societate comercială 

cu activitate în domeniul 

construcţiilor şi instalati-

ilor termo-hidro-sanitare 

ANGAJEAZĂ: -gestionar/ 

magazioner -instalator -su-

dor PEHD -sofer distributie 

marfa Cerinţe: -studii me-

dii; -cunostinte in domeniu; 

-seriozitate şi abilitati de 

comunicare. Persoanele 

interesate pot trimite CV, la 

fax 0236-417620 sau e-mail: 

offi ce@sgm.ro. (220077) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741413348 

(220101) 

 • Angajez vânzătoare legu-

me fructe, Piaţa Micro 17. Tel. 

0772272307 (220102) 

 • Motel- restaurant, angajăm în 

condiţii avantajoase: bucărtar, 

ajutor de bucătar şi ospătar. Se 

asigură transportul. Relaţii tele-

fon 0744161991 (220128) 

 • Restaurant angajează ospătar, 

pizzar salatier şi agent vânzări. 

Tel. 0741209920. (220132) 

 • Angajez sau închiriez post frize-

rie. 0743203148 (220137) 

 • SC angajează maistru sau 

inginer mecanic, cunoştinţe 

utilaje ind. alimentare (fabrică 

de pâine) pentru dezmembrări 

şi repunere pe poziţii, pot fi  şi 

pensionari. Tel. 0752235635. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com (220145) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0753099790 (220148) 

 • Şofer tir (prelată) cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757357773. (220151) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

0747288308 (220153) 

 • SC angajează personal 

amenajări interioare: rigipsar, 

faianţar, zugrav. Salariu moti-

vant. 0741492233 (220154) 

 • Departamentul de pază Alfa 

angajează agent securitate. 

Relaţii la tel.: 0755.050.470, 

0236.323.778. (220159) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ajutor pizzar. 0752209862 

(220162) 

 • Angajam soferi distributie, 

vanzator, ajutor de bucatar si 

cofetar. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (220181) 

 • Companie exportatoare an-

gajează personal califi cat (cu 

experienţă) în meseriile: lăcătuş, 

sudor (electric, MIG MAG, TIG), 

tubulatori. Oferim stabilitate cu 

salarii peste medie, precum şi 

oportunitatea de a lucra în stră-

inătate (Europa). Reprezintă un 

avantaj experienţa de lucru în 

şantierele navale. Pentru alte in-

formaţii: tel. 0738248332; email: 

resurseindustrie@gmail.com 

(220195) 

 • Angajez cocător cu/ sau fără 

experienţă cuptor pe vatră, pro-

ducţie de covrigi, condiţii avanta-

joase. Tel. 0744978853 (220206) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0742432199 (220209) 

 • Angajăm mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu motivant, 2500 

lei. 0740548180 (220238) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL Galaţi angajează, în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase, conducători auto 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţio-

nal. CV-uri email: trans@

ginavidor.ro (220241) 

 • Societate comercială angajea-

ză manipulanţi (comerţ cu mobi-

lă şi covoare). Tel. 0740358168 

(220242) 

 • Angajez dispecer taxi. Tel. 

0751579579 (220245) 

 • Angajez coafeză- frizeriţă, 

cu minim de experienţă. Tel. 

0740128979 (220246) 

 • Angajez şofer tir pt curse în ţară. 

Tel. 0729290859. (220252) 

 • Angajez şoferi profesio-

nişti tir prelată, pe ţară. Tel. 

0743274231 (220257) 

 • RCSRDS, cel mai mare 

operator de telecomunicatii 

din tara, angajeaza agenti 

de vanzari teren. Te raspla-

tim cu salariu fi x si comisi-

oane motivante, posibilita-

tea de a lucra part-time sau 

full-time, contract individu-

al de munca, posibilitatea 

de formare profesionala si, 

nu in ultimul rand, sansa de 

a promova in cadrul com-

paniei. Suntem deschisi sa 

colaboram cu persoane de 

orice varsta. Trimite-ne un 

CV pe adresa recrutare.ga-

lati@rcs-rds.ro sau vizitea-

za-ne cu un CV in orice ma-

gazin din Galati. (220266) 

 • Angajez vânzător- vânză-

toare în Piaţa Basarabiei (en-

gross). Relaţii la tel. 0746918247 

(220283) 

 • SC Agriter SRL angajează 

persoană contabilitate primară, 

care să aibă cunoştinţe operare 

PC (WORD, EXCEL), permis de 

conducere, cunoştinţele tehnice 

sunt un plus. Tel. 0744178233. CV 

pe mail: dangpopa@yahoo.com 

(220286) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. 

TELEFON 0756388213 

(220289) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223, 0755743396 

(220475) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână. 

Telefon 0742220404 (220478) 

 • ANGAJAM,pentru lucrări 

în Șantierul Naval Vard 

Tulcea: TUBULATURI și 

INSTALATORI, cunoscă-

tori desen tehnic, 18 lei/h 

SUDORI, CO2, (care sunt 

sau au fost atestaţi), cu-

noscători multiple proce-

dee, 20 lei/h POLIZATORI, 

11 lei/h (cu experien-

ta). VOPSITORI, (11 lei/h) 

SABLATORI, (12-14 lei/h), cu 

experienta, MUNCITOARE 

NECALIFICATE - 8 lei/h. 

Asiguram (gratuit) cazare, 

masa si transport Relatii 

la telefon 0758066321 

(220480) 

 • Restaurant NEACŞU an-

gajează ospătari (cu şi fără 

experienţă). CV-urile la sediul 

fi rmei. (220483) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Logan 1,4 şi GPL VAN, 

autoutilitară 2008, negociabil. 

0748599026 (219928) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ANGAJĂM FRIGOTEHNIST 

CU EXPERIENŢĂ FRIGIDERE 

ŞI AGREGATE FRIGORIFICE. 

0741088206 (220302) 

 • ANGAJĂM MECANIC AUTO, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

0741088206 (220303) 

 • ANGAJĂM INSTALATOR 

CENTRALE TERMICE ŞI 

SANITARE. 0741088206 

(220304) 

 • Angajez menajeră pentru în-

treţinere locuinţă, cu permis. 

Ofer auto personal. 0746269697 

(220307) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 17, experienţă, nefu-

mătoare. 0757018645 (220318) 

 • Societate comercială anga-

jează prelucrători prin aşchi-

ere- strungari. Relaţii la tele-

fon 0744559619, 0744559618 

(220319) 

 • Salon GLAM Studio, situat pe 

str. Brăilei vis-a-vis Tribunal, în-

chiriază post coafor. 0724169060 

(220328) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988 (220350) 

 • Angajez bonă şi menaj. Rog 

seriozitate. Tel. 0740057624 

(220362) 

 • Restaurant angajează feme-

ie de serviciu. Tel. 0733978796 

(220376) 

 • Societate comercială din Galaţi 

(restaurant) angajează şofer, bar-

man, ospătari şi (ajutor) ospătari. 

Relaţii tel. 0747350659 (Ciprian). 

(220382) 

 • SC Electromontaj SA, su-

cursala Galaţi, angajează 

ingineri în domeniul energe-

tic, electricieni şi macaragii. 

CV-ul la adresa de email: fi l.

bacau@electromontaj.ro. Tel. 

0334405159 (220388) 

 • Angajăm sudor electric 

şi lăcătuş naval. Telefon 

0740531490 (220399) 

 • Societate autorizată angajea-

ză sudor instalaţii gaze, perioadă 

nedeterminată, salariu negocia-

bil, maşină serviciu. 0729065842 

(220405) 

 • Angajez zugrav. Tel. 0752638155 

(220415) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (220429) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (220445) 

 • SC angajează inginer ener-

getician. Telefon 0744569046 

(220446) 

 • Angajez internă pentru îngriji-

rea unei femei bolnave. Condiţii 

excelente. Tel. 0771118274 

(220448) 

 • SC EASY MANAGEMENT 

IFN Galaţi angajează consul-

tanţi fi nanciar. Tel. 0752368042 

(220450) 

 • Caut bonă. Sunaţi după ora 

11,00, nr. 0749389608 (220459) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer categoria „B” dis-

tribuţie marfă. Tel. 0740232232 

(220472) 

 • ANGAJEZ SUDOR MIG 

MAG, DOMENIU PRODUCTIE 

DE PIESE SI STRUCTURI PT. 

CAMIOANE, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 

SAPT, 0726369609 (220474) 

 • Vând Logan 1.4 MPI, culoare gri 

argintiu, geamuri fumurii electri-

ce, aer condiţionat, unic proprie-

tar. Tel. 0753756676 (220321) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa centra-

lă, intabulat, aferent bloc V5. 

0721284981 (219766) 

 • Vând cavou cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 

(219883) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg gre-

utate şi pui. Asigur sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (220056) 

 • Vând raţe tinere de carne, pes-

te 2kg greutate, 25 lei bucata. 

0757307294 (220057) 

 • Vând vin roşu şi alb- Nohan, 

super calitate. 0763661001 

(220442) 

 • Vând fotolii, canapea, noi. 

0769301414. (220444) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (219439) 

 • Magazin antichităţi cumpă-

răm: tablouri, mobilier, aur, ar-

gint, ceasuri, bancnote,monede, 

carte, decoratii, carti postale. 

0751307072 (219442) 

 • Cumpăr calorifer electric. Tel. 

0752638155 (220416) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Domn 46 ani, cu situaţie bună, 

doresc cunoştinţă doamnă pen-

tru căsătorie. Tel. 0745782559 

(220375) 

 • Domn 61 ani, 170/70, caut 

doamnă parteneră de viaţă. Tel. 

0747063957 (220394) 

 • 49 ani, nefumător, serviciu, locu-

inţă, caut parteneră. 0757534237 

(220427) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• D.J. Nunţi, Botezuri, Filmare, 

Foto. Experienţă, seriozitate. 

0746891312 (218403) 

 • Servicii complete de contabili-

tate. 0763944676. (218678) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (220018) 

 • Construim, curăţăm sobe, 

coşuri, zugrăveli, faianţări. 

0765542065, 0336417011 

(220089) 

 • Echipă specialişti instala-

ţii electrice, sanitare, diverse. 

Tel. 0751886843, 0758869721 

(220103) 

 • Tratamente cu ventuze pen-

tru reumatism. Tel. 0751886843 

(220104) 

 

    

   

     

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu 25 de lei!

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Zugrăveli, gleturi şi fi nisaje. Tel. 

0744155396 (220285) 

 • Amenajări interioare, gipscar-

ton, faianţă, parchet, instalaţii 

electrice, sanitare etc. Cerem, 

oferim seriozitate. 0747792778 

(220310) 

 • Hidroizolaţii termosudabi-

le, şarpante, mansarde scur-

geri pluviale, aerisiri, jgheaburi. 

0726835985 (220371) 

 • Montăm panouri siguranţe 

automate, prize, împământări, 

trasee separate centrale ter-

mice, boilere, maşini spălat. 

0726835985 (220372) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (220373) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (220414) 

 • Montăm, şlefuim, recondi-

ţionăm parchet lemn masiv. 

Utilaje profesionale KunzleTasin. 

0724871337. (220425) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • Proprietar imobil 550 mp, caut 

asociat pt azil sau alte activităţi. 

0760664506 (220250) 

 LICITAŢII  

 • U.A.T. Comuna Braniştea   

închiriază, prin licitaţie publi-

că, teren în suprafaţă totală 

de 8 mp (2 loturi a câte 4 mp 

fi ecare), situat în domeniul 

pivat al comunei Braniştea, 

judeţul Galaţi în vederea am-

plasării de panouri publicita-

re. Licitaţia va avea loc în data 

4.12.2017, ora 10.00 la sediul 

Primăriei Comunei Braniştea. 

Relaţii la sediul Primăriei 

sau relaţii suplimentare la 

telefon: 0236.332.408/ fax: 

0236.332.450. (220457) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

 • Profesor matematică, meditez 

avantajos orice nivel. 0743016243 

(220216) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiu-

ne nr. 92940 bis/ 1918 fi la 92/ 

24.10.1994 pe numele Rodeanu 

Elena Silvia şi Rodeanu Sorin 

Emil, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 42, rândul 

3, locul 7, suprafaţa 6,90 mp, 25 

ani (1994- 2019). Se declară nul. 

(220431) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor 

Mittal nr. marcă 93504, pe nu-

mele Balaban Ionel. Se declară 

nulă. (220432) 

 • Pierdut carnet CAR pen-

sionar nr. 18713 pe numele 

Diaconescu Catinca. Se declară 

nul. (220440) 

 • Pierdut carnet CAR pensi-

onari nr. F13804, pe numele 

Zota Neculai. Se declară nul. 

(220471) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2044/ 24.05.1997, pe numele 

Cucu N. Ioan, pentru locul din 

cimitirul Eternitatea, parcela 70, 

rândul 13, locul 1, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (220473) 

 DIVERSE  

 • ANLASEN 2003 S.R.L Galati, 

titular al planului “PUT FORAT si 

STATIE DE EPURARE” anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

Agentia pentru Protectia Mediului 

Galati, in vederea obtinerii avizu-

lui de mediu, propus a fi  realizat 

pe amplasamentul situat in co-

muna Tulucesti, T 122, P1542/1, 

Padurea Garboavele, jud. Galati. 

Informatiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galati, str.Regiment 11Si-

ret nr. 2, Galati, precum si la se-

diul benefi ciarului din Galati, str. 

Lemnari nr. 2A, de luni pana joi, 

intre orele 08.30-16.00 si vineri 

intre orele 08.30-13.30. Publicul 

interesat poate inainta observatii 

in termen de 15 zile de la data 

publicarii prezentului anunt, la 

sediul A.P.M. Galati. (220404) 

 • PRIMĂRIACOMUNEI 

DRĂGUŞENI, titular al proiectu-

lui “Modernizare Drum Comunal 

DC 102,Sat Căuiești,comuna 

Drăgușeni ,judeţul Galaţi-Intrare 

sat” ,anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului de către 

A.P.M. Galaţi ,în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului,pentru proiec-

tul “Modernizare Drum Comunal 

DC 102,Sat Căuiești ,comuna 

Drăgușeni ,judeţul Galaţi-Intrare 

sat”, propus a fi  amplasat în sat 

Căuiești, com. Drăgușeni, jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de înca-

drare și motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la se-

diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, 

între orele 08.30-16.00 și vineri 

între orele 08.30-13.30,precum 

și la următoarea adresă de in-

ternet http://apmgl.anpm.ro la: 

Reglementări – Acordul de me-

diu – Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 5 zile de la data pu-

blicării prezentului anunţ,până la 

data de 22.11.2017. (220434) 

 • O.U.A.I. Ivesti plot 47 cu se-

diul in Galati, str. Alexandru 

Ioan Cuza, nr.17, judetul Galati, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “ Modernizarea si reabili-

tarea plotului de irigatii SPP 47 

Ivesti din Amenajarea de irigatii 

Campia Covurlui, judetul Galati”, 

cu amplasamentul in extravilanul 

comunelor Ivesti si Liesti, judetul 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2 si la sediul O.U.A.I. Ivesti plot 

47, in zilele de luni – joi, orele 8.30 

– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 

13.30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autorita-

tii competente pentru protectia 

mediului, APM Galati. (220464) 

 • O.U.A.I. Ivesti plot 47 cu se-

diul in Galati, str. Alexandru 

Ioan Cuza, nr.17, judetul Galati, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul “ Modernizarea si reabili-
tarea plotului de irigatii SPP 48 
Ivesti din Amenajarea de irigatii 
Campia Covurlui, judetul Galati”, 
cu amplasamentul in extravilanul 
comunelor Ivesti si Liesti, judetul 
Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 si la sediul O.U.A.I. Ivesti plot 
47, in zilele de luni – joi, orele 8.30 
– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 

13.30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autorita-

tii competente pentru protectia 

mediului, APM Galati. (220465) 

 DECESE 

 

 • Cu durere şi tristeţe în su-

fl et, anunţăm trecerea în ne-

fi inţă a dragului nostru soţ, 

tată şi bunic, GRIGORAŞ 

DUMITRU. Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii 

„Sf. Antim”. Înmormântarea 

duminică, 19 noiembrie, ora 

12,00, la Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familia. 

(220428) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a naşului nos-

tru, CARACATEAN NICUŞOR. 

Sincere condoleanţe familiei în-

doliate. Familia Popa. (220436) 

 • Cu profund regret anunţ 

încetarea din viaţă a fra-

telui meu, EUGEN RADU 

LAZĂR, cetăţean de onoare 

a oraşului Bârlad, absolvent 

L.V.A. Galaţi, promoţia 1953. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (220439) 

 • Pios omagiu dragii noas-

tre colege, PRANDEA 

CORNELIA. Ne rugăm ca 

Dumnezeu să-i dea odihnă 

cerească şi să aline durerea 

celor rămaşi nemângâiaţi. 

Colectivul Şcolii Gimnaziale 

Cavadineşti. (220441) 

 • S-a stins din viaţă, după o 

boală necruţătoare, iubitul 

nostru MOCANU COSTICĂ. 

Cu durere în sufl et, soţia, co-

piii, părinţii, cumnatul şi frate-

le. Înmormântarea duminică, 

19 noiembrie 2017, la Tuluceşti. 

(220447) 

 • Cu regret ne luăm rămas 

bun de la vecinul nostru, 

NICUŞOR CARACATEANU. 

Transmitem sincere condo-

leanţe familiei. Vecinii sc.1, 

bloc O1. (220454) 

 • O inimă mare a încetat să 

mai bată, un sufl et nobil s-a 

ridicat la cer. A plecat dintre 

noi, prea repede, un sufl et ge-

neros. Deplângem cu nemăr-

ginită durere, stingerea din 

viaţă a dragului nostru soţ de-

osebit şi tată devotat, 

C O N S T A N T I N E S C U 

GABRIEL IONEL, 49 ani. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Ana”, în Micro 

19. Înmormântarea va avea 

loc duminică, ora 12,00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Vei rămâ-

ne mereu în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, sufl et bun! Soţia 

Anişoara, copiii: Laurenţiu, 

Georgiana şi Diana. (220466) 

 • Cu durere în sufl ete anunţăm că 

s-a stins din viaţă draga noastră 

soţie, mamă şi bunică, NECULAI 

STELA- 78 ani. Trupul neînsufl eţit 

va fi  depus sâmbătă, 18 noiem-

brie 2017, la Biserica Cimitirului 

„Eternitatea”. Înhumarea luni, 

20 noiembrie 2017, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Soţul Jean şi fi ice-

le. (220468) 

 • Suntem alături de familie în 

momentele grele ale despărţirii 

de cea care a fost soţie, mamă 

şi bunică iubitoare, NECULAI 

STELA. Dumnezeu să o ierte! 

Familia Constantin. (220469) 
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 • SE ÎMPLINESC CINCI 

ANI DE CÂND A PLECAT 

LA DUMNEZEU DRAGUL 

NOSTRU ING. MÂNDRU 

TRAIAN, TATĂ, BUNIC, 

STRĂBUNIC ŞI SOŢ ŞI 

ÎL RUGĂM PE BUNUL 

DUMNEZEU PENTRU 

IERTAREA PĂCATELOR ŞI 

AJUTORUL ÎN ÎMPĂRĂŢIA 

CERURILOR. FAMILIA 

(220369) 

 • 35 de toamne ruginii s-au aş-

ternut de când fata frumoasă, 

plină de viaţă, cu sufl et nobil şi 

bun, GETA TEODORAŞCU- com. 

Vînători, a plecat spre veşnicie, 

în ceata îngerilor. Ne rugăm la 

bunul Dumnezeu s-o aibă în grija 

Sa! Familia (220398) 

 • Cu multă durere şi tristeţe, 

cu amintiri împletite cu lacrimi 

şi dor, cu gânduri frumoase şi 

regrete cât vom trăi, anunţăm 

trecerea unui an de la stinge-

rea sufl etului tău bun, 

ŞORCARU ROMEO, soţ şi 

tată desăvârşit. Te vom iubi 

veşnic. Dumnezeu să te odih-

nească în pace. Cristina şi 

Adrian. (220403) 

 DECESE 

 • Cu multă durere și regret colecti-
vul de cadre didactice al Colegiului 
de Industrie Alimentară ”Elena 
Doamna” Galaţi este alături de dna 
profesor Pană Olimpia și transmite 
sincere condoleanţe pentru trece-
rea în nefi inţă a soţului. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (220470) 

 • Pe 16 noiembrie 2017 s-a 
stins din viaţă draga noas-
tră mamă, bunică şi soacră, 
IORDACHE GEORGETA- 65 
ani. O vom iubi mereu şi va 
rămâne veşnic în sufl etele 
noastre. Înhumarea va avea 
loc sâmbătă, 18 noiembrie 
2017, ora 12.00, la cimitirul 
„Sf. Lazăr”, Galaţi. Familia. 
(220476) 

 • Compasiune şi sincere 
condoleanţe familiei în-
doliate la tragica şi pre-
matura dispariţie a bunei 
IORDACHE GEORGETA- 65 
ani. Dumnezeu să o ierte! 
Familia Gache (220477) 

 • Acum când Dumnezeu 
a luat-o de lângă noi pe 
scumpa noastră CORNELIA 
PRANDEA, lacrimile şi re-
gretele sunt fără alinare. Nu 
o vom uita niciodată! Sora, 
cumnatul şi nepoţii. (220481) 

 • Rămas bun, sufl et drag, 
CORNELIA PRANDEA, ple-
cată mult prea devreme în 
ceata îngerilor. Compasiune 
şi sincere condoleanţe fami-
liei. Fam. Andrei. (220482) 

 • Cu durere profundă anun-
ţăm trecerea în nefi inţă a celui 
care a fost CONSTANTINESCU 
GABRIEL IONEL, un sufl et nobil 
şi un om mereu cu zâmbetul pe 
faţă. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Fiica Diana şi familia 
Ciocârlan. (220489) 

 COMEMORĂRI  

 • Veşnică amintire pentru 

IRODI CRISTACHE- PUIU, 

când se împlinesc 18 ani de 

când a plecat la Domnul. 

Familia (220231) 

 • Astăzi s-a împlinit un an de 

când sufl etul tău bun s-a aşezat 

pe un nor şi ai devenit un înger 

păzitor. Noi, familia, te vom iubi 

şi nu te vom uita niciodată, 

MARCEL. (220299) 

 • Dragul nostru MARCEL, fi u, 

frate şi unchi, astăzi ai împlinit un 

an de când la cer ai devenit un 

înger păzitor. Sufl etul tău bun 

nu-l vom uita niciodată. 

(220300) 

 • La numai 29 de ani, o boală 

nemiloasă l-a răpus, acum 5 

ani, pe fi ul şi nepotul ANGHEL 

IULIAN. Durerea nu se va stin-

ge decât atunci când vom fi  

lângă el. Ştim că de acolo, din 

ceruri, ne vede şi este îngerul 

nostru păzitor. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Părinţii şi 

bunicii. (220358) 

 • Ai plecat cu o durere grea, dar 

ai lăsat un nume scris pe crucea 

ta, ŞORCARU ROMEO. Pios 

omagiu la un an de la trecerea 

la cele veşnice. Odihneşte-te în 

pace, prietene! Fam. Chelban. 

(220430) 

 • Veşnică amintire şi neuitare 

la împlinirea unui an de când 

ne-a părăsit bunul nostru pri-

eten şi cumătru, ŞORCARU 

ROMEO. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Nu-l vom uita 

niciodată. Fam. Lili şi George 

Seferi. (220437) 

 • Astăzi se împlinesc 27 ani de 

când buna mea mamă, 

GEORGETA CRUDESCU- în-

văţătoare, a trecut la Domnul, 

lângă tatăl meu, CONSTANTIN 

CRUDESCU- funcţionar CFR. 

Le sunt recunoscător pentru 

felul cum m-au format. 

Dumnezeu să îi ierte! Alexandru 

Crudescu, fi u. (220456) 

 • Astăzi se împlinesc 6 luni 

de când ai plecat fulgerător 

dintre noi, scumpa noastră 

mamă, bunică, străbunică, 

soacră, mătuşă şi soră, 

CUCU EUGENIA. Odihneşte-

te în pace alături de soţ, pă-

rinţi, frate şi cumnată. Bunul 

Dumnezeu să vă dea odihnă 

veşnică! Familia (220460) 

 • Scumpul nostru, te-am iubit, de 

8 luni (19 noiembrie) ne-ai pără-

sit. Credem că aşa a fost desti-

nul, pace ţie, nouă chinul. Ţie 

raiul, cerul sfânt, nouă lacrimi pe 

mormânt. Moartea nemiloasă 

te-a luat de lângă noi, dragul nos-

tru soţ, tată, socru şi bunic, 

CHIRILĂ IORDAN. Bunul 

Dumnezeu să-ţi ocrotească su-

fl etul tău bun! Familia (220461) 

non-stop
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cronologieologie

noiembrie

18

1786  u  Se naşte CARL MARIA 
FRIEDRICH von WEBER (m. 
1826), compozitor, dirijor, pianist 
şi publicist german, considerat 
creatorul operei romantice 
germane.
1787  u  Se naşte LOUIS JACQUES 
MANDE DAGUERRE (m. 1851), 
pictor, decorator francez.
1906  u  Se naşte CORNELIU 
BABA (m. 1997), pictor, membru 
corespondent al Academiei 
Române şi al altor academii din 
străinătate.
1918  u  Se naşte, la Brăhăşeşti, 
judeţul Galaţi, CARMEN CECILIA 
RĂCHIŢEANU (m. 2004), sculptor.
1922  u  Încetează din viaţă 
MARCEL PROUST (n. 1871), 
scriitor francez.
1924  u  Se naşte, la Galaţi, 
IORDAN CHIMET (m. 2006), 
eseist, prozator, poet, scenarist, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1940  u * Se naşte, la Independenţa, 
judeţul Galaţi, APOSTOL GURĂU, 
prozator, eseist, publicist, pedagog. 
* Se naşte MIHAI HORIA BOTEZ 
(m. 1995), matematician. Din 
1987, stabilit în SUA. În perioada 
noiembrie 1994 - iulie 1995, 
ambasador al României în SUA.
1947 u  Se naşte BEDROS HORASANGIAN, 
prozator, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1952  u  Încetează din viaţă PAUL 
ELUARD (n. 1895), scriitor francez.
1955  u  Se naşte, la Bereşti, judeţul 
Galaţi, ION POTOLEA, poet.
1962  u  Încetează din viaţă NIELS 
BOHR (n. 1885), fizician danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1922).
1970  u  Încetează din viaţă MYA 
COCA GIURESCU (n. 1910, la 
Galaţi), actriţă. A interpretat, 
totodată, roluri pentru copii la 
Radio Bucureşti.
2002  u  Încetează din viaţă 
JAMES COBURN (n. 1928), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar. V.G. 

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia temporară 
“Destine artistice”, până pe 26 noiembrie.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie personală David Sava.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Expoziţiile “Arheologie - Lapidarium”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, Expoziţia 
temporară “Sistemul monetar românesc - 150 de 
ani de existenţă” (până pe 10 decembrie), exponatul 
lunii noiembrie - “Cutie cu medalii emise de Comisia 
Europeană a Dunării”. Program de vizitare la secţiile 
Muzeului de Istorie: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Expoziţii: “Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, “Pe aici nu se trece! Marele război în 
documente şi obiecte de patrimoniu”, “Arme albe şi de 
foc (secolele XVIII - XX)”.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat- u

Bengescu”(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 

fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend. 
Expoziţia temporară “Fructe şi Legume - roadele 
Pământului”, până pe 19 noiembrie, între orele 9,00 şi 
17,00. 

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, închis.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 18 noiembrie

Timişoara

8  44

Cluj

9   77

Bucureşti

8  66

Galaţi

10  33

Constanţa

12 1111

Braşov

10  66

Londra

8  33

Paris

10  44
Madrid

19 88
Roma

16  77

Chişinău

7  33

ÎNNORAT. În acest we-

ekend, cerul va fi  înnorat. Astăzi, 

mercurul în termometre va urca 

până la circa 10 grade Celsius, iar 

mâine va ajunge la 9 grade Celsius. 

Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub 3 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 50 

la sută. Vântul va bate cu o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

95 la sută.   . surse online

meteo 18 - 19 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:10 am

apune

 54:35 pm

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine (R)

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi (R)

11:00 Cooltura (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ (R)

13:30 Poveste după poveste

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii... 

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:35 Recurs la morală

00:35 Poveste după poveste (R)

01:00 Tezaur folcloric (R)

02:00 Zon@ IT (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed                          

la Pro TV

11:00 Un an de pomina

SUA, Comedie
13:00 Gospodar                                  

fără pereche (R)

15:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Thor

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic

22:30 Dumnezeu pentru o zi

SUA, Comedie
00:30 Legături invizibile

SUA, Dramă
01:30 Thor (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic

03:15 I Like IT (R)

03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Un an de pomina (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuþite (R)

13:00 Observator

14:00 Aici eu sunt vedeta! (R)

16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc                                 

de undeva

23:15 Dracula

SUA, Dramă, Horror
01:15  Umbrele trecutului

Dramă, Thriller
03:00 Dracula (R)

SUA, Dramă, Horror
05:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 În dragoste                                   

şi în război

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                              

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile                                   

Kanal D

13:00 Te vreau                                   

lângă mine

15:15 Roata                                   

norocului (R)

17:15  Asta-i                                   

România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                   

Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile                                   

Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau                                   

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:15 În căutarea lui Fellini

Aventuri, Dramă
09:00 Kung Fu Panda 3

10:35 Totul despre Steve

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Dacă Truman ar vorbi

Spania, Argentina, 
Comedie, Dramă

14:05 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi

SUA, Belgia, Marea 
Britanie, Aventuri

16:10 Războiul Stelelor:  

Imperiul Contraatacă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:15 Monºtri pe roþi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Frumoasa şi Bestia

22:10 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
00:10 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă
02:10 Cursa

Biografic, Coprod.
 

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie
09:00 Safari

Emiratele Arabe, Acţiune
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx (R)

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal feminin: AHCM 

Slobozia - HCM Râmnicu 

Vâlcea

17:30 E vremea ta!

18:00 Misterele din Glenwood

SUA, Canada, Crimă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Managerul nopţii (R)

01:00 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

găsiţi o nouă sursă de venituri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Păstraţi-vă modestia şi nu vă 

lăsaţi orbit de laudele celor din 

jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi într-o formă 

foarte bună şi puteţi avea succes 

în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile şi să vă ascultaţi 

intuiţia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să fi ţi mai optimist şi să 

aveţi mai multă încredere în 

viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În a doua parte a zilei s-ar putea 

să primiţi o veste bună de la un 

prieten.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi preocupat de 

o investiţie sau de o chestiune 

care are legătură cu o moştenire.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă sunteţi în căutarea unui loc 

de muncă, o ofertă interesantă 

ar putea apărea azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să vă tenteze 

ideea de a adopta un animal de 

companie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ceea ce începeţi azi are şanse 

mari de reuşită, cu condiţia să nu 

vă grăbiţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Unul dintre părinţi v-ar putea 

face o surpriză plăcută.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să luaţi o decizie 

importantă, probabil în legătură 

cu o activitate intelectuală.

horoscop
18 - 19 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 NOIEMBRIE 

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal feminin: Rapid 

Metrou - Corona Brasov

18:10 Lozul cel mare

18:45 România în versiune 

franceză

19:00 Secrete de război (R)

19:50 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:41 Sport

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ultima ediţie (R)

02:00 Cooltura (R)

02:50 România în versiune 

franceză (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Brigada Pestriţă

SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Idilă cu dădaca mea

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Mister, 
Thriller

23:00 Riddick

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Legături invizibile

SUA, Dramă
03:15 Sherlock Holmes (R)

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Mister, Thriller

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:30 The Wall - Marele Zid (R)

09:45 Chefi  la cuţite (R)

12:45 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

17:00 Roşcovanul

Romania, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

20:45 iUmor

23:00 Războiul Stelelor: Imperiul 

Contraatacă

SUA, Acţiune, Aventuri, 

Fantastic, SF
02:00 Eroii (R)

SUA, Dramă, SF
03:00 Roşcovanul (R)

Romania, Aventuri

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Asta-i România! (R)

14:30 Se strigă darul (R)

16:45 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră

00:00 Evadare disperată

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Bunica

SUA, Comedie
09:00 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

11:10  Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

13:10 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
14:40 Planul lui Maggie

SUA, Comedie, Dramă
16:20 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri
18:10 Miracole din Paradis

SUA, Dramă
20:00 Assassin’s Creed: Codul 

Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri

22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:55 Tomahawkul de os

SUA, Aventuri, Dramă
01:05 Like.Share.Follow.

Horror, Romantic, Thriller

07:00 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
07:10 Misterele din Glenwood

08:00 Trenul cu dinozauri

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 E vremea ta! (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Ochi de urs

14:50 Poate nu ştiai

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Misterele din Glenwood

SUA, Canada, Crimă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Sexy Harem Ada-Kaleh

SUA, Comedie
22:10 Jasira

SUA, Dramă
00:20 Ochi de urs (R)

SUA
02:00 Cap compas (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 noiembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

64 CM

130 CM

172 CM

+ 9 cm

0 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

190 CM

133 CM

106 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

1377  u  Prima atestare a Castelului 
Bran, prin actul semnat de Ludovic I 
de Anjou.
1711  u  Se naşte MIHAIL 
VASILIEVICI LOMONOSOV (m. 
1765), savant şi scriitor rus.
1810  u  Încetează din viaţă JEAN-
GEORGES NOVERRE (n.1727), 
balerin francez, creatorul baletului 
modern.
1816  u  Se naşte ANDREI 
MUREŞANU (m.1863), poet, 

publicist, traducător, autorul poeziei 
“Un răsunet”, cunoscută sub numele 
“Deşteaptă-te române”, textul 
actualului imn al ţării.
1828  u  Încetează din viaţă FRANZ 
PETER SERAPH SCHUBERT 
(n. 1797), compozitor austriac, 
considerat creatorul liedului cult 
modern.
1882  u  Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer constructor de 
avioane, pilot.
1912  u  Se naşte GEORGE EMIL 
PALADE (m. 2008), biolog, medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat al Premiului Nobel 
pentru Medicină. (1974).
1930  u  Se naşte, la Galaţi, NICOLAE 
NIŢESCU (m. 2012), interpret de 
muzică uşoară.
1933  u  Se naşte NICOLAE RAINEA 

(m. 2015, la Galaţi), important 
arbitru de fotbal.
1939  u  Se naşte EMIL 
CONSTANTINESCU, inginer, 
pedagog, om politic, preşedinte al 
României (1996-2000).
1947  u  Încetează din viaţă EMIL 
RACOVIŢĂ (n. 1868), biolog, 
membru şi preşedinte (12 iunie 1926 
- 1 iunie 1929) al Academiei Române.
1980  u  Încetează din viaţă I. 
VALERIAN (n. 1895, la Iveşti, judeţul 
Galaţi), poet, prozator.
1992  u  Încetează din viaţă RADU 
TUDORAN (n. 1910), prozator, 
autor de literatură pentru copii, 
traducător.
2012  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(19-23 noiembrie) ediţia a XX-a, 
aniversară, a Festivalului “Gulliver”. 
V.G.

cronologie

u

onoollllllooogggie

noiembrie

19

THOR
PRO TV. ora 20,30, acţiune, SUA, 2011

Cu: Chris Hemsworth, Natalie Portman, Anthony Hopkins  u

Thor, un războinic puternic, dar arogant, ale cărui fapte nesăbuite reaprind 
un vechi război. Thor e surghiunit de tatăl său pe Pământ, fiind forţat să 
trăiască printre oameni. Când cel mai primejdios duşman din lumea lui Thor 
îşi trimite pe Pământ forţele întunecate pentru a-l invada, Thor învaţă ce 
înseamnă să fii un erou adevărat. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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reţeta zilei
File de novac 
cu sos 
de portocale 
şi capere

INGREDIENTE. 1 kg fi le novac, 100 ml 

smântână, 50 g unt, 1 portocală, 50 g capere, 100 ml 

vin alb, 3-4 linguri ulei de măsline, piper boabe, piper 

alb, sare.

PREPARARE. Condimentăm peştele şi 

punem peste el uleiul de măsline. Rumenim peştele 

şi când este aproape gata, stingem cu vin alb, lăsăm 

doar cât să se evapore alcoolul, apoi îl scoatem. În-

cingem untul şi stingem cu zeamă de portocală. Dăm 

într-un clocot, apoi adăugăm smântâna cu atenţie, să 

nu se taie. Dăm deoparte şi adăugăm caperele, sarea 

şi piperul alb. Aşezăm peştele pe un platou, împreună 

cu câteva felii de portocală şi servim cu sos. . P.V.O.

 

> Mare panică, mare la toate 
televiziunile de ştiri. Previziuni 
sumbre pentru fi nalul de 
săptămână. Drumurile s-ar 
putea închide, copiii ar putea 
să nu mai meargă la şcoală, 
iar bărbaţii nu s-ar mai putea 
duce la birt. De altfel, nici 
ajutorul social nu se ştie dacă 
mai ajunge. Toate astea pentru 
că OLAF, un fenomen meteo 
extrem de periculos format 
la Polul Nord (deci trimis de 
Moş Crăciun), va lovi ţărişoara 
noastră. 

> Ninsori, adică, ce nu aţi 
înţeles? Doar nu vă aşteptaţi 
să vedeţi celebrul om de 
zăpadă din animaţia „Frozen“ 
pe străzile patriei. Eventual 
cântând! De cântat se ocupă 
alţii, iar Paul Surugiu, alias 
Fuego, abia aşteaptă să îşi 
invite mama la împodobit 
bradul. De altfel, şi Hruşcă 
ar putea să împartă din lerul 
său binecunoscut, ceva mai 
devreme. Generozitatea lor ne 
încântă pe toţi! Singurii pentru 
care OLAF nu aduce veşti bune 
sunt politicienii, pentru că 
vor trebui să se acomodeze cu 
răcoarea. Ups, asta mi-a scăpat! 

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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aniversări
Constantin T. Toma

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Botanistul-morfolog Con-
stantin T. Toma s-a născut pe 19 
noiembrie 1935, în localitatea 
Gugeşti, din judeţul Vrancea. 
Este licenţiat al Facultăţii de Şti-
inţe Naturale din Iaşi, în 1958; 
doctor în biologie al Universităţii 
din Bucureşti, în 1960; cu speci-
alizare la Universitatea din Lou-
vain. A fost cadru didactic uni-

versitar la Facultatea de Biologie 
a Universităţii din Iaşi, director 
al Grădinii Botanice din Iaşi. A 
efectuat călătorii de studii în 
Austria, Belgia, Bulgaria, Cehia, 
Franţa, Germania, Italia, Marea 
Britanie ş. a.

Constantin T. Toma a cercetat 
din punct de vedere morfologic 
şi histo-taxonomie 30 de ecoti-
puri, 145 de soiuri, 500 de spe-
cii, aparţinând la 150 de genuri 
şi 50 de familii botanice. Niciu-

nul dintre taxonii luaţi în studiu 
nu a mai fost cercetat din punct 
de vedere morfo-anatomic până 
acum în România. Rezultatele 
cercetărilor sale se regăsesc în 
studii, articole, publicate în re-
viste din România şi străinătate. 
A fost distins cu trei premii ale 
Academiei Române.

 În 1999, a fost ales mem-
bru corespondent, iar în 2012, 
membru titular al Academiei 
Române. .

NOIEMBRIE 1956  .  CINEMA

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 15 noiembrie 1956, 
la cinematograful „Para-
mount“ din New York, a 
avut loc premiera pelicu-
lei „Love Me Tender“, pri-
mul fi lm în care a jucat 
cântăreţul Elvis Presley.

 „Love Me Tender“ 
este un musical în stilul 
fi lmelor western, reali-
zat în alb şi negru. Elvis 
interpretează rolul lui 
Clint Reno, unul dintre 
fraţii Reno, care a rămas 
acasă, în timp ce fratele 
său, Vance, a plecat să 

lupte în Războiul civil 
american. Când fratele 
său, Vance, se întoarce 
din război, afl ă că iubita 
lui, Cathy, s-a măritat cu 
Clint. Filmul ajunge la un 
deznodământ tragic, oda-
tă cu confruntarea celor 
doi fraţi, care se încheie 
cu moartea lui Clint.

 Elvis i-a avut alături la 
fi lmări pe actorii: Debra 
Paget, Richard Egan, Ro-
bert Middleton, William 
Campel, Neville Brand şi 
Mildred Dunnock. Melo-
diile folosite în fi lm au 
fost înregistrate în august 
1956, la Studiourile „20th 

Century Fox“ din Beverly 
Hills. Cea mai importantă 
dintre piese a fost melodia 
„Love Me Tender“, care a 
dat şi numele unui album. 
La înregistrări, Elvis i-a 
avut alături pe Ken Dar-
by Trio [acompaniament], 
Vita Mumolo [chitară], 
Chuck Prescott [bas] şi Red 
Robinson [tobe].

 Iniţial, fi lmul trebuia 
să se intituleze „The Reno 
Brothers“ [„Fraţii Reno“], 
dar, având în vedere că 
„Love Me Tender“ era deja 
hit la acea vreme, fi lmul 
a fost redenumit după 
 titlul piesei. .
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40 22 3 18 19 36

super noroc 277094

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.935,20 532.920,00

II (5/6) REPORT 22.967,60 48.900,40

III (4/6) 96 239,24 —

Fond total de castiguri: 604.788,00 

lo joker

plus noroc 96418 8

22 9 45 10 20 15

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

21 5 44 48 11 49

noroc 9926601

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 227.958,19 3.957.074,55

II (5/6) 2 37.993,03 —

III (4/6) 206 368,86 —

IV (3/6) 4.449 30,00 —

Fond total de castiguri: 4.242.516,67 

16 NOV 2017

Elvis Presley 
debutează în film

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 119.597,08 11.724.691,32

II (5/5) REPORT 25.858,82 82.485,26

III (4/5+J) REPORT 25.858,82 25.858,82

IV (4/5) 33 391,80 —

V (3/5+J) 67 241,22 —

VI (3/5) 1.505 27,92 —

VII (2/5+J) 887 21,86 —

VIII (1/5+J) 4.104 14,96 —

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 11.984.955,99 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

online

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:u

OSPITALIER, SPITERI, SE, 
TERASA, ACC, ER, RETUSAT, 
NICI, ACOLO, TEI, PT, RAR, ATAS, 
OST, I, TU, AVATAR, IRIS, RARIT, 
VASILERENE.

4 3 5 8 1 6 7 2 9

9 8 7 3 2 4 5 6 1

6 1 2 5 7 9 8 3 4

8 4 9 6 5 1 3 7 2

7 5 3 4 9 2 1 8 6

1 2 6 7 8 3 9 4 5

3 9 1 2 4 7 6 5 8

2 7 8 1 6 5 4 9 3

5 6 4 9 3 8 2 1 7

3 9 7 8 6 2 1 4 5

4 6 5 1 7 3 8 9 2

1 8 2 5 4 9 6 7 3

6 3 4 7 2 8 9 5 1

2 1 8 9 5 4 7 3 6

5 7 9 3 1 6 2 8 4

7 2 6 4 8 5 3 1 9

8 5 3 2 9 1 4 6 7

9 4 1 6 3 7 5 2 8

SIMETRIE: u CARICATURI, 
ACE, AMAR, R, RT, ORAR, UE, 
A, C, INTIMA, CORP, TOTAL, 
AREAL, RARI, TITRAT, N, T, 
IE, TREN, SA, T, MAMA, AUT, 
ATASAMENTE.
ARITMOGRIF:u VICTOR ION 
POPA.
FUGA VOCALELOR:u C, S, S, 
STRAT, S, LUMEMULTA, TAPET, 
RENUME, TRATATE, STAS, ANI, 
ACAR, M, IC, ANEMIC, RIME, 
AMURG, SOLID, AUR, ALIAT, 
RARAIT, A, ARPA, STARETA, CR, 
IALA, ALI, AZIMA.

ÎNCRUCIŞARE: u

MASACOMUNA, ONOMATOPEE, 
SIMONA, EM, C, ARA, PRAF, RAT, 
LASCIV, AM, PER, UV, CANA, 
ARTAR, INTRARE, ZA, UT, IU, 
ABUZ, NATURALETE.
DECORAŢII: u DOUASUTE, S, 
ASTRAL, STA, SPION, OTIC, 
CIL, ICS, AR, ATAC, UTERE, LA, 
ANTICA, ILUZII, R, P, IR, STRANA, 
SEMET, INEL, CRATER, ASI.
RECONSTITUIRE: u PLOAIA 
DE LACRIMI ESTE NECESARĂ 
RECOLTEI CUNOŞTINŢELOR.
POETĂ ROMÂNĂ: u A, A, B, U, 

R, CUM, ANABLANDIANA, OL, 
AMIAZA, SPITARI, CLOS, ARACET, 
MAS, FR, TRASA, AVORT, VA, UR, 
VALE, IR, A, BERARI, ISCATA, 
SERATA, ORTO, ITA, TATARIME, 
SATUL.„A
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CALORGAL, 

O POVESTE 

REÎNCĂLZITĂ
PAMFLET. Cea mai bună 

echipă de tocat bani publici din Galaţi 

se zbate să supravieţuiască. Ca 

orice formaţie campioană, după ce a 

câştigat titlul în Liga I de Termofi care, 

Apaterm a dispărut. > pag. 09 

TREI MECIURI 

DE PRIMĂ 

CLASĂ, LA SALA 

SPORTURILOR
PROGRAM. Astăzi este zi 

plină pentru amatorii sportului din 

Galaţi, cu un program capabil să 

umple tribunele Sălii Sporturilor - trei 

meciuri de primă ligă, la volei masculin, 

handbal feminin şi futsal.  > pag. 07 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 18 nov 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 sâmbătă

13 - 18 nov 2017
45

Descarcă 
aplicaţia 
„Viaţa liberă“ 
şi câştigi de Crăciun 

un smartphone!

CONCURS „VIAŢA LIBERĂ“  .  PREMIU

Din această toamnă, „Viaţa 

liberă“ este citită şi de pe 

dispozitivele mobile, direct din 

aplicaţia dedicată. Aceasta este 

disponibilă şi se poate descărca 

gratuit pe device-ul dvs. din 

Google Play sau direct de pe 

www.viata-libera.ro.

 Realizată pe acelaşi concept 

grafi c ca şi cotidianul online şi 

respectând rigorile impuse de 

mediul virtual, aplicaţia aduce 

mai aproape de utilizator ştirile 

din Galaţi. Structura respectă 

preferinţele cititorilor pentru 

anumite domenii şi trimite 

notifi cări de newsalert. 

De asemenea, implicăm cititorul 

şi îi oferim interactivitate, 

posibilitatea de a scrie 

comentarii sau de a fi  reporter 

special al ziarului.

 Fiecare dintre dvs., cei care 

aţi descărcat deja aplicaţia 

(sau intenţionaţi să faceţi acest 

lucru), puteţi participa între 

18 noiembrie şi 17 decembrie 

2017 la concursul „Câştigă 

un smartphone de Crăciun 

cu aplicaţia Viaţa liberă“. 

Condiţiile de participare sunt 

detaliate în regulamentul de 

pe site-ul nostru, la categoria 

„Concursuri“, dar şi în paginile 

ziarului de astăzi. Pe scurt, 

tot ceea ce trebuie să faceţi 

este să descărcaţi aplicaţia, 

să faceţi un screenshot sau 

o fotografi e a telefonului (sau 

tabletei) cu aplicaţia deschisă 

şi să o trimiteţi împreună cu 

datele de contact pe adresa de 

e-mail concurs@viata-libera.ro. 

Tragerea la sorţi a câştigătorului 

se va face pe 18 decembrie 

2017, la sediul ziarului, când se 

va decide care dintre cititorii 

noştri va intra în posesia 

smartphonului pus la bătaie. 

Anunţarea rezultatului tragerii 

la sorţi se va face doar în ziarul 

tipărit.  .  Viaţa liberă 

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.
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